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f) Fecha Iíniite de obtencióii de documentos e iii- 
formacióii: Iiasia el día CINCO de dicieinbi-e de 2001. 

7.- Preseiitacióii de oferias o de las solicitudes de 
participación: 

a) Fecha límite de presentación: el plazo fiiializa a 
las CATORCE lioras dcl día DIEZ de diciembre de 
2001. 

b) Documentación a preseiitar: la señalada en los Plie- 
gos de Clátisulas Admiiiistrativas Particulai-es y de 
Prescripciones Téciiicas. 

c) Lugar de preseiitación: 

1": Entidad: Registro General de este Ayuiiiainiento 
o por coi-reo en las coiidicioiies que se estableceii eii 
el Pliego de Cláusulas Administrativas. 

2": Domicilio: calle Obispo Rey Redoiido 1, bajo. 

3": Localidad y código postal: La Laguna, Santa 
CI-tiz de Tenerife, 38201. 

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a 
mantener su oferta: TRES (3) meses desde la fecha 
de apertura de proposicioiies. 

S.- Apertura de las ofertas: 

a) Eritidad: Ayuiitainieiiio de Sari Crislóbal de La 
Laguna. 

b) Domicilio: calle Obispo Rey Redoiido, 1 

c) Localidad y código postal: La Laguna, 38201 

d) Fecha: 

- Lacalificación de la docuineiitacióii general: el día 
hábil siguiente, que no sea sjbado. al de terminaciói~ 
del plazo de presentación de proposicioiies. 

- La apertura de proposiciones económicas, en acto 
público: se seííalará por la Mesade Coritratacióii, con- 
forme al punto 15 del Pliego de Cláusulas Admiriis- 
trativas Particulares. 

9.- Gastos de anuncios: a cargo del adjudicatario. 

1 0.- Fecha de eiivío del anuncio al Diario Oficial de 
las Coinunidades Europeas: día DIECISÉIS de octubre 
de 2001. 

Eii Saii Cristóbal de La L~guiia, a cinco de iiovieinbre 
de dos mil uno. 

La Alcaldesa, Aiia María Oiatnas González-Moro. 

A N U N C I O  
11839 

Por esta Alcaldía mediante Decreto no 8 131200 1 de 
fecha 5 de noviembre, se ha resuelto lo siguiente: 

Aprobar los padrones que a contiriuacióii se rela- 
cionan con sus importes correspondieiites: 

Agua 3c'trimestre dc 2001, San Sebasliáli, 16.083.905 
pts. 

Basura 3.1 trimestre de 2001, San Sebastiáii, 
13.009.882 pts. 

Agua 3cr trimestre de 2001, Tecitia, 558.878 pts. 
Basura 3cr triinestre de 2001, Tecina, 500.982 pts. 

Expoiiiéndose al público por plazo de QUINCE (1 5) 
días, a los efectos de que los interesados puedan exa- 
ininarlos y presentar las alegaciones que estimen pei. 
tiiientes. 

Eii caso de iio presentarse reclamacioiies, se enten- 
dení definitivamente aprobados. 

El período de pago voluntario será de: DOS meses 
coiitados a partir de la aprobación definitiva de los 
citados padrones, aplicándose recargo e iiitereses dc 
demora y las costas que se produzcan cuaiido el pago 
se realice fuera de este plazo. 

Medios de pago: dinero de curso legal o cheque no- 
minativo a favor del Ayuntamiento. 

I;tigares de pago: en las entidades colaboradoras y 
en las Oficina Miinicipales de Recaudación. 

En San Sebastián de La Gomera, a 5 de iioviembre 
de 2001 .-El Alcalde-Presidente, Áiigel Luis Castilla 
Hcrrera. 

LOS SILOS 

A N U N C I O  
11840 

Eii virtud de los acuerdos adoptados poi- los doce 
países que forman la deiiominada Unióii Monetaria 
Europea sobre la implantación del euro como iiuestra 
moneda oficial y la obligación de que todos los do- 
cuinentos tributarios que se emitaii a partir del 1 de 
enero de 2002 deberán estar expresados eii euros, y 
eii relación coi1 lo previsto en el artículo 70.2 de la 
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Ley 711985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 
Régimen Local, se exponen al público las ordenanzas 
fiscales vigentes, sin que se haya modificado el con- 
tenido y cuantía de las mismas. 

El texto íntegro de las ordenanzas fiscales regula- 
doras de los Impuestos y Tasas para el año 2002 es 
el siguiente: 

ORDENANZA FISCAL N" 1, REGULADORA 
DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES. 

Artículo 1 .- Este Ayuntamiento en virtud de la fa- 
cultad establecidaen el artículo 60 y, deconformidad 
con lo dispuesto en los artículos 61 a 78, anibqs in- 
clusive, de la Ley 3911988, de 28 de diciembre, re- 
guladorade las Haciendas Locales, establece el Im- 
puesto sobre Bienes Inmuebles que se regula por la 
presente Orde~ianza. 

Naturaleza y hecho imponible. 

Artículo 2.- Es un tributo directo de carácter real, 
cuyo hecho imponible está constituido por la propie- 
dad de bienes iiimuebles de naturaleza rústica y ur- 
bana sitos en el municipio, o por la titularidad de uii 
derecho real de usufmcto o de superficie, o de la de 
una concesióii administrativa sobre diclio bienes o 
sobre los servicios públicos a los que estén afectados, 
y grava el valor de los referidos inniuebles. 

Artículo 3.- Tendrán la consideración de bienes in- 
muebles de naturaleza urbana: 

a) El suelo urbano, el declarado apto para urbanizar 
por las normas subsidiarias o plan general de orde- 
nación, el urbanizable o asimilado por la legislación 
autonómica por coiitar con las facultades urbanísticas 
inherentes al suelo urbiinizable. Los terrenos que dis- 
pongan de vías pavimentadas o encintado de aceras 
y cueiiten, además con alcantarillado, suministro de 
agua, suministro de energía eléctrica y alumbrado pú- 
blico y los ocupados por constmccioiies de nahiraieza 
urbana. Los terrenos que se fraEcionen en contra de 
lo dispuesto en la legislación agraria siempre que tal 
fraccionamiento desvirtúe su uso agrario, y sin que 
ello represente alteración alguna de la naturaleza rús- 
tica de los misinos a otros efectos que no sean 10s 
del presente impuesto. 

b) Las construcciones de naturaleza urbana, enten- 
diéndose como tales: 

l .  Los edificios sean cualesquiera los elementos de 
que estén constniidos, los lugares en que se hallen 

emplazados, la clase de suelo en que hayan sido le- 
vantados y el uso a que se destinen, aun cuando por 
la fonna de su construcción sean perfectaniente trans- 
portable~, y aun cuando el terreno sobre el que se ha- 
llen situados no pertenezca al dueño de la construc- 
ción, y las instalaciones comerciales industriales 
asiinilables a los misinos, tales como diques tanques 
y cargaderos. 

2. Las obras de urbanización y de mejora, como las 
explanaciones y las que se realicen para el uso de es- 
pacios descubiertos, consideráiidose como tales los 
recintos destinados a mercados, los depósitos al aire 
libre, las presas, saltos de agua y embalses incluido 
el lecho de los mismos, los campos e instalaciones 
para la prictica del deporte, los muelles, los estacio- 
namientos y los espacios anejos a las constnicciones. 

3. Las demás constmcciones no calificadas expre- 
samente como de naturaleza rústica en el artículo si- 
guiente. 

Artículo 4.- Tendrin la consideración de bienes in-. 
niuebles de naturaleza nística. 

a) Los terrenos que 110 tengan la consideración de 
urbarios conforme a lo dispuesto en la letra a) del ar- 
tículo anterior. 

b) Las constmcciones de iiaturaleza rústica, enteii- 
diendo por tales los edificios e instalaciones de ca- 
rácter agrario, que situados en los terrenos de natu- 
raleza rústica, sean indispensables para el desarrollo 
dc las explotaciones agrícolas, ganaderas o foiestales. 

No teiidrin la coiisideración de construccioiies los 
tinglados o cobertizos de pequeña entidad utilizados 
en explotaciones agrícolas, ganaderas, o forestales 
que, por el carácter ligero y poco duradero de los ma- 
teriales empleados en su constmcción, sólo sirvan para 
usos tales como El mayor aprovechamiento de la tie- 
rra, la protección de los cultivos, ,albergue temporal 
de ganados en despoblado o guarda de aperos e ins- 
trumentos propios de la actividad a la que sirven y 
están afectos, las obras y mejoras incorporadas a los 
terrenos de naturaleza rústica, que formarán parte in- 
disociable del valor de éstos. 

Exenciones 

~rt-ículo 5.- Están exentos de este impuesto los si- 
guientes bienes: 

a) Los que sean propiedad del Estado, de la Comu- 
nidad Autónoma Canaria y de este Ayuntamiento, y 
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estén directamente afectos a la defensa nacional, la 
seguridad ciudadana y a los servicios educativos y pe- 
iiitenciarios. Asimismo, y siempre que sean de apro- 
vechamiento público y gratuito: las carreteras, los ca- 
minos, las demás vías terrestres y los del domiiiio 
marítimo, terrestre e hidrAulico. 

b) Los que sean propiedad de este Ayuntamiento, 
afectos al uso o servicios públicos, así como los co- 
rnuiiales propiedad de dicho municipios y los montes 
vecinales en mano coinúii. 

c) Los montes poblados con especies de crecimiento 
lento de titularidad pública o privada, cuyo principal 
aprovecliamiento sea la madera. Igualmente, los mon- 
tes, en cuanto a la parte repoblada de las fincas del 
Ayuntamieiito, entidades y particulares que realicen 
repoblaciones forestales, y también los trainos en re- 
generación de masas arboladas sujetas a proyectos 
de ordenación o planes técnicos aprobados por el 
Ayuiitainieiito y otras adininistracioiies. La exención 
tendrá una duración de quince años, contados a partir 
del período impositivo siguiente a aquél en que se 
realice su solicitud. 

d) Los de la Iglesia Católica, 

e) Los de las asociaciones confesioi~ales no católicas 
legalmetite reconocidas. 

f) Los de la Cruz Roja Española, 

g) Los de los gobiernos extranjeros destinados a 
su representación diplomática o consular, o a sus or- 
ganismos oficiales, a condición de reciprocidad o con- 
forme a los convenios internacionales en vigor. 

Ii) Los de aquellos organismos o entidades a los que 
sea de aplicación la exención en virtud de convenios 
internacionales en vigor. 

i) Los lerreiios ocupados por las líneas de ferroca- 
rriles o similares y los edificios eiiclavados en los mis- 
inos terrenos, que esté dedicados a estaciones, alma- 
cenes o a cualquier otro servicio indispensable para 
la explotación de dichas líneas. 

No están exentos los establecimientos de liostelería, 
espectáculos, comerciales y de esparcimiento, las ca- 
sas destinadas aviviendas de los empleados, las ofi- 
cinas de la dirección ni las instalaciones fabriles. 

j) Los declarados expresa e individualmente ino- 
nunienlo o jardín histórico de interés cultural, iiiscritos 

en el Registro General del Patrimonio Histórico Es- 
pañol. 

Los bienes urbanos ubicados dentro del aerímetro 
delimitativo de las zonas arqueológicas y sitios y con- 
juiitqs históricos, globalmente integndos en ellos, ten- 
drán que reunir las siguientes condiciones: 

-En zonas arqueológicas, los incluidos como objeto 
de especial protección el instmmento de planeamiento 
urbanístico. 

- En sitios y conjuntos históricos, los que cuenten 
con una antigüedad igual o superior a cincuenta años 
y estén incluidos en el catálogo del Reglamento de 
Plaiieamiento Urbanístico. 

k) Los bienes de naturaleza urbana cuya base im- 
poiiible sea inferior a 601,Ol euros, así como los de 
naturaleza Nstica, cuando paracada sujeto pasivo las 
base imponible correspondiente a la totalidad de sus 
bienes rústicos sea inferior a 1.202,03 euros. 

1) Los centros docentes privados acogidos al régi- 
men de conciertos educativos, en tanto manteiigan 
su coiidición de ceiitros total o parcialmente concer- 
tados. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 6.- Son sujetos de este impuesto las per- 
sonas físicas y jurídicas, y las entidades a que se re- 
fiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que 
sean: 

a) Propietarios de bienes inmuebles gravados sobre 
los que no recaigan derechos reales de usufructo o 
de superficie. 

b) Titulares de un derecho real de usufmcto sobre 
bienes inmuebles gravados. 

c) Titulares de un derecho real de superficie sobre 
bienes inmuebles gravados. 

d) Titulares deunaconcesión administrativa sobre 
bienes inmuebles gravados o sobre los servicios pú- 
blicos a los que se hallen afectados. 

Base impoiiible. 

Artículo 7 

1. La base imponible de este impuesto estará cons- 
tituida por el valor de los bienes inmuebles. 
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2. Para la determiiiacióii de la base se tomará coino 
valor de los bieiies inmuebles el valor catastral de 
los mismos. 

Artículo 8.- Para el cálculo del valor catastral de 
los bienes de naturaleza urbana y rústica se estará a 
lo dispuesto eii los artículos 67 a1 71 de la Ley regu- 
ladora de las Haciendas Locales. 

Base liquidable. 

Artículo 9.- La base liquidable de este Impuesto 
será igual a la base imponible al iio establecerse re- 
ducciones. 

Cuota y devengo 

Artículo 10.- El tipo de gravamen para los bienes 
de iiaturalcza urbana son los siguientes: 

Urbana: 0,45 por 100. 
Rústica: 0,90 por 100. 

1. El iinpuesto se devenga el primer día del período 
iinpositivo. 

2. El período iiilpositivo coiiicide coi1 el año iiahirai. 

3. Las alteraciones de ordeii físico, ecoiiómico o ju- 
rídico que se produzcan en los bienes gravados, así 
corno los cambios de naturaleza y aprovechamiento 
de acuerdo con el planeaniieiito urbanístico, teiidráii 
efectividad en el período impositivo siguiente a aquel 
en que tuvieren Iiigar, sin que dicha eficacia quede 
supeditada a la notificación de los actos administra- 
tivos correspondientes. 

Artículo 12.- En los supuestos de cambio, por cual- 
quier causa, eii la titularidad de los derechos, los bienes 
iiiniuebles objeto de dicnos derechos quedarán afectos 
al pago de la totalidad de las deudas tributarias y re- 
cargos pendientes por este iinpuesto en los términos 
previstos en el artículo 41 de IaLey General Ti-ibutaria. 

Gestión 

Artículo 13. 

l .  El impuesto se gestiona a partir del padrón del 
mismo, estando constituido por censos comprensivos 
de los bienes inniuebles, sujetos pasivos y valores ca- 
tastrales, separadamente para los de naturaleza nística 
y urbana. Dicho Padróii estará a disposición del pú- 
blico en el Ayuntainiento. 

El padrón del iinpuesto refereiite a los bienes de na- 
turaleza urbana coiitendrá, además, la referencia ca- 
tastral y 121 base liquidable del iinpuesto. Los datos 
del padrón aiiual deberán figurar en los recibos del 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

2. Los sujetos pasivos estarán obligados apresenlür 
declaraciones de alta, baja o variación, por las alte- 
raciones de ordeii iísico, ecoiiómico o jurídico eon- 
cernientes a los bieiies iiimuebles que tengan trasceii- 
dencia a efectos de este impiiesto. . 

3. La inclusión o alteración de los datos conte~iidos 
cn los catastros, resultantes de revisiones catastrales, 
fijación, revisión y modificación de valores catastrales, 
actuaciones de la inspección o formalizaeión de altas 
y comunicaciones, se considerarán acto administrativo, 
y conllevaráii la modificación del padróii del impuesto. 

Las inodificaciones que se introduzca11 en los datos 
obrantes en los catastros ininobiliatios a consecueiicia 
de las alteraciones físicas, jurídicas o económicas que 
experimenten los bienes inmuebles y que iio se deriven 
de los procediinienros de revisión o modificación ca- 
tastral a que se refieren los artículos 70 y 71 de IaLey 
reguladora de las I-Iacieiidas Locales, se notificarán 
a los interesados de coiiforinidad con lo dispuesto en 
la Ley 3011992, de Régimeii Jurídico de las Admi- 
iiistracioiies Públicas y del Procedimiento Adminis- 
trativo Común. 

4. Ciiaiido la Dirección General del Catastro tenga 
conociiliieiito de la existencia de discrepaiicias entre 
los datos catastrales y la realidad inmobiliaria, y el 
origen de las mismas no se deba al inciimplimicnto 
por los sujetos pasivos, procederá a notificarlo así a 
los interesados, coiicediéndoles un plazo de quince 
días para que formulen las alegaciones que estimen 
convenientes a sus derechos. 

Transcurrido dicho plazo, y a la vista de las alega- 
ciones forinuladas, el Catastro procederá de oficio a 
la modificacióii de los datos c~tastrales, iiotificáiidolo 
al sujeto pasivo; dichas notificacioiies surtirán efecto 
eii el padróii del período impositivo inmediatamente 
siguiente. 

Artículo 14.- La liquidación y recaudacióri, la re- 
visióii de los actos dictados en vía de gestión tributaria, 
las Suiicioiies de concesión y denegación de exenciones 
y bonificaciones, realización de liquidaciones condu- 
centes a la determinación de las deudas tributarias, 
emisión de los docurneiitos de cobro, resolución de 
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los expedientes de devolucióii de iiigresos iiidebidos, 
resolución de los recursos que se interpongaii contra 
dichos actos y actiiaciones para la asisteiicia e infor- 
inación al contribuyente se llevarán a cabo por este 
Ayuntainieiito. 

ORDENANZA FISCAL N" 2, REGULADORA 
DEL IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONO- 
MICAS. 

Artículo I .- Estc Ayuiitamieiito en virtud de la fa- 
cultad cstablecida eii el artículo 60 y, de conforinidad 
coi1 lo dispuesto en los artículos 79 al 92, de la Ley 
3911988, de 28 de diciembre, reguladora de las Ha- 
cieiidas Locales, establece el Impuesto sobre Activi- 
dades Económicas. 

Hecho imponible. 

Artículo 2.- El Impuesto sobre Actividades Econó- 
micas es un tributo cuyo hecho iniponible est' a cons- 
tituido por el mero ejercicio en territorio nacional, de 
actividades empresariales, profesionales o artísticas, 
se ejerzan o no eri local determinado y se hallen o IIO 

especificadas en las tarifas del impuesto. 

Se consideran, a los efectos de este impuesto, ac- 
tividades empresariales las ganaderas, cuando tengan 
carácter iiidependiente, las mineras, iiidustriales, co- 
merciales y de servicios. No tienen, por consiguiente, 
tal consideración las actividades agrícolas, las gana- 
deras dependientes, las forestales y las pesqueras. 

A efectos de lo previsto en el párrafo anterior, teiidrá 
la consideración de ganadera indepeiidieiite, el coii- 
junto de cabezas de ganado que se encuentre com- 
preiidido eii alguno de los casos siguientes: 

a) Que paste o se alimente fundamentalmente eii 
tiei~as que no sean explotadas agrícola o forestalmente 
por el dueño del ganado. 

a) El estabulado fuera de las fincas rústicas. 
b) El trashumante o trasterminante. 
d) Aquél que se alimente fundamentalmente con 

piensos no producido en la finca en que se críe. 

Artículo 3.- Se considera que una actividad se ejerce 
con carácter empresarial, profesional o artístico, cuan- 
do suponga la ordenación por cuenta propia de medios 
de producción y de recursos humanos o de uno de am- 
bos, con la finalidad de intervenir en la producción 
o distribución de bienes o servicios. 

Artículo 4.- No constituye heclio imponible e11 este 
in~puesto el ejercicio de las siguieiites actividades: 

1. Laenajeiiacióii de bienes iiitegrados en el activo 
fijo de las empresas qiie hubieran figurado debida- 
ineiite inventariados coino tal inmovilizado coi1 inás 
de dos aiios de aiitelacióii a la fecha de transmitirse, 
y la venta de bienes de uso particular y privado del 
vendedor sieinpre que los hubiese utilizado duraiite 
igual período de tiempo. 

2. La venta de los productos que se reciben en pago 
de trabajos personales o servicios profesionales. 

3. La exposición de artículos con el fiii exclusivo 
de decoración o adorno del establecimieiito. Por el 
contrario, estará sujeta el impuesto la exposición de 
artículos para regalo a los clientes. 

4. Cuando se trate de venta al por menor, la reali- 
zación de un solo acto y operació~i aislada. 

Exenciones. 

Artículo 5.- Estarán exentos de este impuesto: 

a) El Estado, la Comunidad Autónoma Canaria, el 
Cabildo Insular y este Ayuntamiento, así como sus 
respectivos organismos autónomos de carácter admi- 
nistrativo. 

b) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación 
laexención eii virtud de Tratados o de Convenios In- 
ternacionales. 

c) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y 
las Mutualidades de Previsión Social. 

d) Los organismos públicos de investigación y los 
establecimientos de enseñanza eii todos sus grados 
costeados íntegramente con fondos del Estado, la Co- 
munidad Autónoma Canarias, Cabildo Insular, este 
Ayuiitamiento o por fvndaciones declaradas benéficas 
o de utilidad pública, y los establecimientos de en- 
señaiiza eii todos sus grados que, careciendo de ánimo 
de lucro, estuvieran eii rzgimen de concierto educativo, 
incluso si facilitasen a sus alumnos libros o artículos 
de escritorio o les prestaseti los servicios de media 
peiisión o internado y aunque por excepción vendan 
en el mismo establecimiento los productos de los ta- 
lleres dedicados a dicha enseñanza, siempre que el 
importe de dicha venta, sin utilidad para ningún par- 
ticular o tercera persona, se destine, exclusivaineiite, 
a la adquisición de materias primas o al sostenimiento 
del establecimiento. 
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e) Las asociaciones y fundaciones de disminuidos 
físicos, psíquicos y sensoriales, sin ánimo de lucro, 
por las actividades de carácter pedagógico, científico, 
asistencia1 y de empleo que para la enseñanza, edu- 
cación, rehabilitación y tutela de minusválidos rea- 
licen, aunque vendan los productos de los talleres de- 
dicados a dichos fines, siempre que el importe dicha 
venta, sin utilidad para ningún pailicular o tercera per- 
sona, se destine exclusiva~ne~ite a la adquisición de 
materias primas o al sostenimiento del establecimiento. 

f) La Cruz Roja Española. 

2. Los beneficios regulados en las letras d) y e) del 
aprirtado anterior tendrán carácter rogado y se con- 
cederán, cuando proceda a instancia de parte. 

Sujetos pasivos. 

Artículo 6.- Son sujetos pasivos de este impuesto 
las personas Físicas o jurídicas y las entidades a que 
se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria 
siempre que se realicen en territorio nacional cual- 
quiera de las actividades que originan el hecho im- 
ponible. 

Cuota tributaria. 

Artículo 7. 

1. La cuota tributaria será la resultante de aplicar 
las ta~¡fas del impuesto y el coeficiente y el índice acor- 
dado por este Ayuntamiento. 

2. Para todas las actividades ejercidas en este ténnino 
municipal las cuotas mínimas de las tarifas del Im- 
puesto serán incrementadas mediante la aplicación so- 
bre las mismas los coeficientes siguientes: 

Tarifas del impuesto por zonas, 

Índice aplicable 

Zona 1" 1,4 
Zona 2a 12  
Zona 3" 1 
Zona 4" 0 3  

Escala de índices de situación. 

Denominación de la zona Categoría 
zona 

Sibora 
Casco urbano 

Ctra. Gral. TF-142, paso por Los Silos 3" 
La Caleta 3" 
San José 3" 
Aregume 3" 
Fátima 3" 
San Bernardo 3" 
Tierra del Trigo 4" 
Erjos 4" 

Bonificaciones 

Artículo 8 

1. Se establecen bonificaciones para las empresas 
de nueva creación, durante los cinco primeros años, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 21 de la 
Ley 5011998, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales 
Administrativas y del Orden Social, de acuerdo con 
lo siguiente: 

a) 5 por 100 sobre la cuota de la tarifa modificada, 
para todas las empresas que reúnan los requisitos le- 
gales establecidos en esta Ley 5011998. 

b) 10 por 100 sobre la cuota de la tarifa modificada, 
a las empresas relacionadas con el ramo de la hoste- 
lería, que al menos creen un puesto de trabajo por cuen- 
ta ajena. 

C) 25 por 100 sobre lacuotamodificada, para todas 
aquellas empresas alimeiitarias o agroalimentarias, que 
al menos creen un puesto de trabajo por cuenta ajena. 

d) 35 por 100 sobre la cuota modificada, para las 
empresas que vayan a ser instaladas en polígonos in- 
dustriales, y que al menos creen un puesto de trabajo 
por cuenta ajena. 

e) 50 por 100 sobre la cuota modificada, para todas 
aquellas actividades relacionadas con el turismo rural 
en el municipio y que al menos creen un puesto de 
trabajo por cuenta ajena. 

f) 20 por 100 sobre la cuota modificada, para otras 
empresas o actividades no relacionadas en las ante- 
riores al efecto de bonificaciones y al menos creen 
un puesto de trabajo por cuenta ajena. 

- ,  

2. Se-optará por aplicar la mayor bonificación en 
el supuesto de que pueda acogerse a más de una. 

3. Pzri poder disfrutar de la bonificación se requiere 
que la actividad económica no se haya ejercido ante- 
rionnente bajo otra titularidad. 
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Se entenderá que las actividades económicas se han 
ejercido a~iteriormente bajo otra titularidad, entre otros, 
en los supuestos de fusión, escisión o aportación de 
ramas de actividad. 

Período impositivo y devengo. 

Artículo 9 

1. El período impositivo coincide coi1 el año natural, 
excepto cuando se trate de declaraciones de alta, en 
cuyo caso, abarcará desde la fecha de comienzo de 
la actividad hasta el final del año natural. 

2. El impuesto se devenga el primer día del período 
impositivo y las cuotas serán irreducibles, salvo cuan- 
do, en los casos de declaración de alta, el día de co- 
mienzo de la actividad no coincida con el año natural, 
en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcio- 
iialmeiite al número de trimestres naturales que restan 
para fiiializar el año, incluido el del comienzo del ejer- 
cicio de la actividad. 

Asiinisino, y en el caso de baja por cese en el ejer- 
cicio de la actividad, las cuotas serán prorrateables 
por trimestres naturales, excluido aquel en que se pro- 
duzcadichocese. A tal fin, los sujetos pasivospodrán 
solicitar la devolución de la parte de la cuota corres- 
pondiente a los trimestres naturales en los que no se 
hubiera ejercido la actividad. 

3. Tratándose de espectáculos, cuando las cuotas 
estén establecidas por actuaciones aisladas, el devengo 
se produce por la realización de cada una de ellas, 
debiéndose presentar las correspondieiites declara- 
ciones en la forma que se establezca reglamenta- 
siamente. 

Gestión. 

Artículo 10. 

l .  El impuesto se gestiona a partir de la inatrícula 
del mismo. Diclia matrícula se formará anualmente 
para cada término y estará coiistituida por censos com- 
prensivos de las actividades ecotióinicas, sujetos pa- 
sivos, cuotas mínimas y, en su caso, del recargo pro- 
vincial. La matrícula estará a disposicióii del público 
eii este Ayuntamieiito. 

2. Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar 
las correspondientes declaraciones censales de alta 
manifestando todos los elementos necesarios para su 
inclusióii en la matrícula, practicándose a continua- 
ción por la Administración Tributaria del Estado la 

liquidación correspondiente, la cual se notificará al 
sujeto pasivo, quien deberá efectuar el ingreso que 
proceda. 

Asimismo, los sujetos pasivos estarán obligados a 
comunicar las variaciones de orden físico, económico 
o jurídico que se produzcan en el ejercicio de las ac- 
tividades gravadas y que tengan trascendencia a efec- 
tos de su tributación por este impuesto. 

3. La inclusión, exclusión o alteración de los datos 
conteiiidos en los censos, resultantes de las actuaciones 
de iiispección tributaria o de la formalización de altas 
y comunicaciones, se considerarán acto administrativo, 
y conllevaráii la modificación del censo. Cualquier 
modificación de la matrícula que se refiera a datos 
obrantes en los censos requerirá, inexcusablemente, 
la previa alteración de estos últimos en el mismo sen- 
tido. 

Artículo 11 .-La liquidación y recaudación, así como 
la revisión de los actos dictados en vía de gestión tri- 
butaria de este impuesto se llevará a cabo por este 
Ayuntamiento y comprenderá las funciones de con- 
cesión y denegación de exenciones y bonificaciones, 
realización de las liquidaciones conducentes a la de- 
terminación de las deudas tributarias, emisión de los 
instriimentos de cobro, resolucióii de los expedientes 
de devolución de ingresos indebidos, resolución de 
los recursos que se interpongan contra dichos actos 
y actuaciones para la información y asistencia al con- 
tribuyente referidas a las materias comprendidas en 
este párrafo. 

Infraccioiies y sanciones. 

Artículo 12.- En todo lo relativo a la calificación 
de las infracciones tributarias de acuerdo así como a 
la determinacióii de las sanciones que por las mismas 
corresponda e11 &da caso, se aplicará el régimen re- 
gulado eii la Ley General Tributaria y en las dispo- 
siciones que la complementan y desarrollan. 

ORDENANZA FISCAL N" 3, REGULADORA 
DEL IIVIPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRAC- 
CIÓN MECÁNICA. 

Artículo 1 .- Este Ayuntamiento en virtud de la fa- 
cultad establecida en el artículo 60 y, de conformidad 
coi1 lo dispuesto eii los artículos 93 al 100, de laLey 
3911988, de 28 de diciembre, reguladora de las Ha- 
ciendas Locales, establece el Impuesto sobre Vehículos 
de Tracción Mecánica. 
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Hecho imponible 

Artículo 2 

1. El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecá- 
nica es un tributo que grava la titularidad de los ve- 
hículos de esta naturaleza, aptos para circular por las 
vías públicas, cualesquiera que sean su clase y cate- 
goría. 

2. Se considera vehículo apto para lacirculación el 
que hubiere sido matriculado en los registros públicos 
correspondientes y mientras no haya causado baja en 
los mismos. A los efectos de este impuesto también 
se considerarán aptos los vehículos provistos de per- 
misos temporales y matrícula turística. 

3. No están sujetos a este impuesto: 

a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja 
en los registros por antigüedad de su modelo, puedan 
ser autorizados para circular excepcionalmente con 
ocasión de exhibicioiies, certámenes o carreteras li- 
mitadas a los de esta naturaleza. 

b) Los remolques y semirreinolques arrastrados por 
veliículos de tracció~i mecánica cuya cargaútil no sea 
superior a 750 kilogramos. 

Exenciones 

Artículo 3. 

l .  Estarán exentos del impuesto: 

a) Los vehículos oficiales de este Ayuntamiento. 

b) Las ambulancias y demás vehículos directamente 
destinados a la asistencia sanitaria que pertenezcan 
a la Cmz Roja. 

C) LOS coches de minusválidos y los adaptados para 
su conduccióii por personas con discapacidad física, 
siempre que su potencia sea inferior a 14 ó 17 caballos 
fiscales y pertenezcan a personas minusválidas o dis- 
capacitadas físicamente, con uii grado de rninusvalía 
inferior al 65 por 100, o igual o superior al 65 por 100 
respectivamente. En cuiilquier caso, los sujetos pasivos 
beneficiarios de esta exención no podrán disfmtaria 
por más de un vehículo simultáneamente. 

Asimismo, los vehículos que, teniendo una potencia 
inferior a 17 caballos fiscales, estén destinados a ser 
utilizados como autoturismos especiales para el trans- 
porte de personas con minusvalía en silla de ruedas, 

bien directamente o previa su adaptación. A estos efec- 
tos, se considerarán personas con minusvalía a quienes 
tengan esta condición legal en grado igual o superior 
al 33 por 100. 

d) Los autobuses urbanos adscritos al servicio de 
transporte público en régimen de concesión adminis- 
trativa otorgada por este Ayuntamiento. 

e) Los tractores, remolques, semirremolques y ma- 
quinaria provistos de la Cartilla de Inspección Agrí- 
cola. 

2. Para poder gozar de las exenciones a que se re- 
fieren las letras c) y e) del apartado anterior, los in- 
teresados deberán instar su concesión indicando las 
características del vehículo, su matrícula y causa del 
beneficio. Declarada ésta por este Ayuntamiento se 
expedirá un documento que acredite su concesión. 

Además, y por lo que se refiere a la exención prevista 
en el párrafo segundo de la letra c) del apartado an- 
terior, para poder disf~utar de la autorización, los in- 
teresados deberán justificar el destino del vehículo ante 
este Ayuntamiento. 

Sujetos pasivos 

Artículo 4.- Son sujetos pasivos de este Impuesto 
las personas físicas o jurídicas y las entidades a que 
se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, 
a cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de 
circulación. 

Cuota tributaria. 

Artículo 5.- El impuesto se exigirá con arreglo al si- 
guiente cuadro de tarifas: 

Potencia y clase de vehículo Cuota euros 

a) Turismos: 

De menos de 8 caballos fiscales 18,93 
De S hasta 11,99 caballos fiscales 51,12 
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 107,91 
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 134,42 
De 20 caballos fiscales en adelante 168,OO 

b) Autobuses: 

De menos de 21 plazas 124,95 
De 21 a 50 plazas 177,96 
De más de 50 plazas 222,45 
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Potencia y clase de vehículo Cuota euros 

c) Camiones: 

De menos de 1.000 kilogramos 
de carga útil 63,42 
De 1.000 a 2.999 kilogramos 
de carga útil 11 6,62 
De 2.999 a 9.999 kilogramos 
de carga útil 166,lO 
De más de 9.999 kilogramos 
de carga útil 207,62 

d) Tractores: 

De menos de 16 caballos fiscales 26,51 
De 16 a 25 caballos fiscales 41,65 
De más de 25 caballos fiscales 124,95 

e) Remolques y semirremolqnes: 

De menos de 1.000 y más de 
750 kilogramos de carga útil 2651 
De 1.000 a 2.999 kilogramos 
de carga útil 41,65 
De más de 2.999 kilogramos 
de carga útil 124,95 

0 Otros vehículos: 

Ciclomotores 7,51 
Motocicletas de hasta 125 
centímetros cúbicos 7,51 
Motocicletas de más de 125 hasta 
250 centímetros cúbicos 11,36 
Motocicletas de más de 250 hasta 
500 centímetros cúbicos 22,72 
Motocicletas de más de 500 hasta 
1.000 centímetros cúbicos 45,44 
Motocicletas de más de 1.000 
centímetros cúbicos 9037 

Período impositivo 

Artículo 6. 

1. El período impositivo coincide con el ano natural, 
salvo en el caso de la primera adquisición de los ve- 
hículos. En este caso el período impositivo comenzará 
el día en que se produzca dicha adquisición. 

2. El impuesto se devenga el primer día del período 
impositivo. 

3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará 
por trimestres naturales en los casos de, primera ad- 

quisición o baja definitiva del vehículo. También pro- 
cederá el prorrateo de la cuota en los inismos términos 
en los supuestos de baja temporal por sustracción o 
robo de vehículo, y ello, desde el momento en que 
se produzca la baja temporal en el Registro de la Je- 
fatura Provincial de Tráfico. 

Gestión. 

Artículo 7.- El Ayuntamiento de Los Silos realizará 
la gestión, liquidación, inspección y recaudación, así 
como la revisión de los actos dictados en vía de gestión 
tributaria, de todos los permisos de circulación de ve- 
hículos con domicilio en este Municipio. 

Artículo 8. 

1. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de 
Tráfico la matriculación o la certificación de aptitud 
para circular de un vehículo deberán acreditar pre- 
viamente el pago del impuesto municipal. 

2. Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen 
a la Jefatura Provincial de Tráfico la reforma de los 
mismos, siempre que altere su clasificación a efectos 
de este impuesto, así como también en los casos de 
transferencia, de cambio de domicilio que conste en 
el permiso de circulación del vehículo, o de baja de 
dichos vehículos, deberán acreditar previamente el pa- 
go del último recibo presentado al cobro del impuesto, 
sin perjuicio de que sea exigible por vía de gestión e 
inspección el pago de todas las deudas, por dicho con- 
cepto, devengadas, liquidadas, presentadas al cobro 
y no prescritas. 

Infracciones y sanciones. 

Artículo 9.- En todo lo relativo a la calificación de 
las infracciones tributarias de acuerdo así como a la 
determinación de las sanciones que por las mismas 
corresponda en cada caso, se aplicará el régimen re- 
gulado en la Ley General Tributaria y en las dispo- 
siciones que la complementan y desarrollan. 

ORDENANZA FISCAL No 4, REGULADORA 
DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, 
INSTALACIONES Y OBRAS. 

Artículo 1 .-'Este Ayuntamiento en virlud de la fa- 
cultad establecida en el artículo 60 y, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 101 al 104, de laLey 
3911988, de 28 de diciembre, reguladora de las Ha- 
ciendas Locales, establece el Impuesto sobre Cons- 
trucciones, Instalaciones y Obras. 
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Hecho imponible 

Artículo 2 

1. Constituye el hecho imponible del Impuesto, la 
realización, dentro de este término municipal, de cual- 
quier constmcción, instalación u obra para la que se 
exija obtencióii de la correspondiente licencia de obras 
o urbanística, siempre que su expedición corresponda 
a este Ayuntamiento. 

2. Las constmcciones, instalaciones u obras a que 
se refiere el apartado anterior podrán consistir en: 

a) Obras de construcción de edificaciones e insta- 
laciones de todas clases de nueva planta. 

b) Obras de demolición. 

c) Obras de edificios, tanto aquéllas que modifiquen 
su disposición interior como su aspecto exterior. 

d) Alineaciones y rasantes. 

e) Obras de fontanería y alcantarillado 

f) Obras en cementerios. 

g) Cualquiera otras constmcciones, instalaciones y 
obras que requieran licencia de obra o urbanística. 

Exenciones. 

Artículo 3.- Están exentos del pago del impuesto la 
realización de cualquier construcción, instalación y obra 
de laque seadueño el Estado, lacomunidad Autónoma 
de Canarias, Cabildo Insular o este Ayuntamiento, que 
estando sujetas al mismo, vaya a ser destinadas a ca- 
rreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hi- 
dráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas 
residuales, aunque se gestión se lleve a cabo por or- 
ganismos autónomos, tanto si se trata de obra de in- 
versión nueva como de conservación. 

Sujetos pasivos 

Artículo 4. 

1. Son sujetos pasivos de este iinpuesto, a título de 
contribuyentes, las personas físicas o jurídicas y las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley Ge- 
iieral Tributaria, propietarias de los inmuebles sobre 
los que se realicen las constmcciones, instalaciones 
u obras, siempre que sean dueños de las obras; en los 
demás casos se coiisiderará contribuyente a quien 
ostente la condición de dueño de la obra. 

2. Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitutos 
del contribuyente quienes soliciten las correspondientes 
licencias o realicen las construcciones, instalaciones 
u obras, si no fueran los propios contribuyentes. 

Base imponible, cuota y devengo, 

Artículo S 

1. La base imponible del impuesto está constituida 
por el coste real y efectivo de la construcción, insta- 
lación u obra, del que no forman parte, en ningún caso, 
el I.G.I.C. y demás impuestos análogos propios de re- 
gímenes especiales, ni tampoco las tasas, precios pú- 
blicos y demás prestaciones patrimoniales de carácter 
público local relacionadas con dichas constmcciones, 
instalaciones y obras. 

2. La cuota de este impuesto será el resultado de 
aplicar a la base imponible el tipo de gravamen. 

3. El tipo de gravamen a aplicar es el siguiente: 2,2 
por 100. 

Gestión. 

Artículo 6.- Una vez finalizada la construcción, ins- 
talación u obra, y teniendo en cuenta el coste real y 
efectivo de la misma, este Ayuntamiento, mediante 
la oportuna comprobación administrativa, modificará, 
en su caso, la base imponible a que se refiere el apar- 
tado anterior practicando la correspondiente liquida- 
ción defitiitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o rein- 
tegrándole, en su caso, la cantidad que corresponda. 

Infracciones y sanciones 

Artículo 7.- En todo lo relativo a la calificación de 
las infracciones tributarias de acuerdo así como a la 
determinación de las sanciones que por las mismas 
corresponda en cada caso, se aplicará el régimen re- 
gulado en la Ley General Tributariay en las dispo- 
siciones que la complementan y desarrollan. 

ORDENANZA FISCAL No S ,  REGULADORA 
DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE 
VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA 
URBANA. 

Artículo 1 .- Este Ayuntamiento en virtud de la fa- 
cultad establecida en el artículo 60 y, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 105 a 11 1, ambos in- 
clusive, de la Ley 3911988, de 28 de diciembre, re- 
guladora de  la Haciendas Locales, establece el Im- 
puesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos 
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de Naturaleza Urbana que se regula por la presente 
Ordenanza. 

IHecho imponible. 

Artículo 2 

1. Coiistituye el hecho ilnponible del iinpuesto el 
incremento de valor que experimenten los terrenos 
de naturaleza urbana y que se ponga de manifiesto a 
consecuetlcia de la traiismisióii de su propiedad por 
cualquier título o de laconstitución o transmisión de 
cualquier derecho real de goce, limitativo del doininio, 
sobre los referidos bienes. 

2. El título a que se refiere el apartado aiiterior será 
todo hecho, acto o contrato, cualquiera que sea su for- 
ina, que origineun cambio del sujeto titular de las fa- 
cultades dominicales de disposicióii o aprovechamien- 
to sobre un terreno, tenga lugar por ministerio de la 
Ley, por actos mo~tis-causa o inter-vivos, a título oiie- 
roso o gratuito. 

Artículo 3.- Tendrá la consideración de terreno5 de 
naturaleza urbana, el suelo urbano, el declarado apto 
para urbaiiizar por las normas subsidiarias, el urba- 
nizable o asimilado por la legislación autoiiómica por 
contar con las facultades urbanísticas inherentes al sue- 
lo urbaiiizable en la legislacióii estatal; los terrenos 
que dispoiigan de vías pavimentadas o eiiciii~ados de 
aceras y cuenten, además, con alcantarillado, suini- 
nistro de agua, suiniiiistro de energía eléctrica y alum- 
brado público y los ocupados por construccioiies de 
iiaturaleza urbana; y los terreiios que se fraccionen 
eii contra de lo dispuesto en la legislacióii agizria sieni- 
pre que tal fraccionamiento desvirtúe su uso agrario, 
y sin que ello represente alteración alguna de la iia- 
Luraleza rústica de los mismos a otros efectos que no 
sean los del presente impuesto. 

Artículo 4. 

1. No estií sujeto a este iinpuesto el iiicreineiito de 
valor que experimenten los terretios que te~igaii la con- 
sideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre 
Bienes Iiimuebles. 

2. No están sujetas a este iinpuesto y por tanto, no 
deveiigan el mismo, las transinisiones de terreiios de 
naturalezd urbana que se realicen con ocasión de las 
operaciones de fusión y escisión de empresas, así como 
de las aportaciones no diiierarias de rainas de actividad, 
a las que resulte aplicable el régimen tributario esta- 
blecido en el capítulo VI11 del título VI11 de la Ley 

4311 995, de 27 de diciembre, con excepcióii de las 
aportacioiies no dinerarias especiales previstas en el 
artículo 108 de la citada Ley. 

Exenciones. 

Artículo 5. 

1 .  Están exentos de este impuesto los iiicrementos 
de valor que se manifiesten a consecuencia de: 

a) Las aportacioiies de bienes y derechos realizadas 
por los cóiiyuges a la sociedad conyugal, las adjudi- 
caciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen 
y las transmisioiies que se hagan a los cónyuges en 
pago de sus haberes comunes. 

b) La constitución y transmisión de cualesquiera de- 
rechos de serviduinbre. 

c) Las transmisiones de bienes inmuebles entre cón- 
yuges o a favor de los hijos, como coiisecuencia del 
cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, 
separación o divortio matrimonial. 

d) Las transmisiones de bienes que se encuentren 
dentro del perímetro delimitado como conjunto his- 
tórico-artístico, o hayan sido declarados individual- 
mente de interés cultural, según lo establecido en la 
Ley 1611985, de 25 de juiiio, del Patrimonio Histórico 
Español cuando sus propietatios o titulares de derechos 
reales acrediten que han realizado a su cargo obras 
de conservación, mejora o rehabilitación de dichos 
inmuebles. 

2. Asiinismo, están exentos de este impuesto los in- 
crementos de valor correspondientes cuando la obli- 
gación de satisfacer dicho impuesto recaiga sobre las 
siguientes personas o entidades: 

a) El Estado y sus Organismos Autónomos de ca- 
rácter administrativo. 

b) La Comunidad Autónoma de Canarias, el Cabildo 
Iiisular de Tenerife, así como los Organismos Autó- 
nomos de carácter administrativo de todas las enti- 
dades expresadas. 

c) El Ayuntamiento de Los Siios y las entidades lo- 
cales integradas en el mismo o que formen parte del, 
así como sus Organismos Autónomos de carácter ad- 
ministrativo. 

d) Las instituciones que tengan la calificacióil de 
benéficas o benéfico-docentes. 
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e) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y 
las Mutualidades de Previsión Social reguladas por 
la Ley 3011995, de 8 de noviembre, de Ordenación 
y Supervisión de los Seguros Privados. 

f) Las persoiias o entidades a ciiyo favor se haya 
rcconocido la exención en tratados o coiiveiiios in- 
temacioiiales. 

g) Los titulares de concesioiies administrativas re- 
vertibles respecto de los terrenos afectos a las mismas. 

11) La Cruz Roja Española. 

Sujetos pasivos. 

Artículo 6. 

l .  Es sujeto pasivo a título de coritribuyeiite: 

a) En las transmisiones de terrenos o en la coiisti- 
tución o transmisión de derechos reales de goce li- 
niitativos del doniiiiio a título lucrativo, la persona 
física o juiídica, o la entidad a que se refiei-e el artículo 
33 de IaLey General Tnbutaria, que adquiera el terreno 
o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho 
real de que se trate. 

b) En las transmisiones de terrenos o en la consti- 
tucióii o traiismisión de derechos reales de goce li- 
mitativos de! domiiiio a título oneroso, la persona física 
o jurídica, o la eiitidad a que se refiere el artículo?3 
de la Ley 33 de la Ley Tributaria, que transmita el 
terreno, o que constituya o traiismita el derecho real 
de que se trate. 

2. En los supuestos a que se refiere la letra b) del 
apariado anterior, tendrá la consideracióii de sujeto 
pasivo sustituto del contribuyente, la persona física 
o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 33 
de la Ley General Tributaria, que adquiera el terreno 
o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho 
real de que se trate, cuando el contribuyente seauna 
persoiia física no residente en España. 

Base iniponible y cuota. 

Artículo 7 

1. La base imponible está constituida por ei iiicre- 
mento real del valor de los terreiios de naturaleza ur- 
bana puesto de niaiiifiesto en el momento del devengo 
y experiineiitado a lo largo de un período máximo de 
veinte años. 

2. Para determinar el importe del incremento real 
se aplicarán los siguiente porcentajes: 

- Período de uno hasta cinco años; 3 , l .  
- Período de hasta diez años; 2,8. 
- Período de hasta quince años; 2,7. 
- Período de hasta veinte años; 2,7. 

El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno eii 
el momento del devengo será el resultante de multi- 
plicas el porcentaje anual aplicable a cada caso con- 
creto por e1 número de años a lo largo de los cuales 
se haya puesto de manifiesto el incremento de valor. 
Sólo se considerarán los años coinpletos que integren 
el períooo, sin que a tales efectos puedan considerarse 
las fracciones de años de dicho período. 

En ningún caso el período de generacióii podrá ser 
inferior a u11 año. 

Artículo 8. 

1. Eii las transmisiones de terrenos, el valor de los 
mismos eii el momento del devengo será el que tenga 
fijado en dicho momento a efectos del Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles. 

2. No obstante lo establccido en el párrafo anterior, 
ciiaiido dicho valor sea coiisecuencia de una ponencia 
de valores que no refleje modificaciones de planea- 
miento aprobadas con anterioridad, se podrá liquidar 
provisioiialmente este impuesto con ar~eglo al mismo. 
En estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará 
el valor de los terrenos obtenidos conforme a lo se- 
ñalado en los apartados 2 y 3 del artículo 71 de IaLey 
3911988, para la Modificación de los Valores Catas- 
trales, referido al momento del devengo. 

3. Cuando el terreno, aún siendo de naturaleza ur- 
bana, no tenga fijado valor catastral en el momento 
de devengo del impuesto, se practicará la liquidación 
cuando el referido valor catastral sea fijado. 

Artículo 9.- En la constitución y transmisión de de- 
rechos reales de goce limitativos del dominio, sobre 
terrenos de naturaleza urbana, su valor vendrá deter- 
minado por aplicacióii, sobre el valor definido en el 
artículo anterior, del porcentaje calculado según las 
reglas siguientes: 

a) En usufructos temporales e! 2% del valor catastral 
del terreno por cada año de duración del niisino, sin 
qiie p ~ e d a  exceder del 70% del valor catastral. 
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b) En usufructos vitalicios, el 70% del valorcatastral 
del terreno, cuando el usufructuario tuviese menos de 
20 años, aminorándose dicha cantidad en un 1 % por 
cada año que exceda de diclia edad, hasta el límite 
mínimo del 10% del expresado valor catastral. 

c) En usufnictos establecidos a favor de personas 
jurídicas por un plazo indefinido o siiperior a 30 años 
se considerará como una transmisión de la propiedad 
pleiia del terreno sujeta a condición resolutoria, y su 
valor equivaldrá al 100% del valor del terreno. 

d) Cuando se transmita un derecho de usufructo ya 
existente, los porcentajes expresados en las letras a), 
ir>) y c) anteriores se aplicariín sobre el valor catastral 
del terreno al tiempo de diclia trarismisióii. 

e) Cuando se transmitael derecho de nudapropiedad 
su valor será igual a la diferencia entre el valor catastral 
del terreno y el valor del usufmcto, calculado este úl- 
timo según las reglas anteriores. 

f) Los derechos de uso y habitación se estimarán 
al 75% de los usufructos temporales o vitalicios, segúii 
las reglas porcentajes que correspondieren a prece- 
dentes. 

g) En la constitución o transniisión de cualesquiera 
otros dereclios reales de goce limitativos del dominio 
distiiitos de los enuinerados en las letras a), b), c), d) 
y f) de este artículo y en el siguiente se considerará 
como valor de los mismos, a los efectos de este im- 
puesto: 

-E l  capital, precio o valor pactado al constituirlos, 
se fuese igual o mayor que el resultado de la capita- 
lización al interés básico del Banco de España de su 
renta o pensión anual. 

- Este últiino, si aquél fuese menor. 

Artículo 10.- Eii la constitución y transmisión del 
derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio 
o terreno o del derecho de realizar la constr~~cción bajo 
suelo sin implicar la existencia de un derecho real de 
superficie, el porcentaje correspondiente se aplicará 
sobre la parte del valor catastral que represerite, res- 
pecto del mismo, el módulo de proporcionalidad fijado 
en la escritura de traiismisión o, en su defecto, el que 
resulte de establecer la proporción entre la superficie 
o volumen de las plantas a construir en vuelo o en 
subsuelo y la total superficie o volumen edificados 
una vez construidas aquéllas. 

Artículo 1 1  .- Eii los supuestos de expropiación for- 
zosa el porcentaje correspondiente se aplicará sobre 
el menor de los dos valores siguientes: 

a) Laparte del justiprecio que correspoiida al valor 
del terreno. 

b) El c;~lculado conforme al art íc~~lo 6 anterior. 

Artículo 12.- Cuando se fijen, revise11 o inodifiquen 
los valores catastrales, y siempre que estos nuevos va- 
lores sean superiores a los hasta entonces vigentes, 
se tomará a efectos de determiiiación de la base im- 
poiiible de este impuesto, como valor del terreno, o 
de la parte de este según las reglas contenidas en la 
presente seccióii el 40% de los nuevos valores catas- 
trales durante el priiiier año; el 45% de los nuevos va- 
lores catastrales durante el segundo aíío; el 50% de 
los nuevos valores catastrales durante el tercer año; 
el 55% de los iiuevos valores catastrales durante el 
cuarto año y el 60% de los nuevos valores catastrales 
durante el quinto año de efectividad de los rnisrnos. . 

Deuda tributaria 

Artículo 13.- La cuota de este Impiiesto será el re- 
sultado dc aplicar a la base iinponible los siguientes 
tipos de gravaineti correspondientes a los diferentes 
períodos de puesta de manifiesto del increiiiento del 
valor de los terreiios. 

- Período de uno Iiasta cinco anos; 27%. 
-Período de.hasta diez años; 27%. 
- Período de hasta quince años; 27%. 
-Período de hasta veinte años; 27%. 

Devengo y período impositivo. 

Artículo 14. 

l .  El impuesto se devenga: 

a) Cuando se transmita la propiedad del teireno, ya 
sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o por causa 
de muerte, en la fecha de traiismisión. 

b) Cuando se constituya o traiismita cualquier de- 
recho real de goce limitativo del dominio, en la fecha 
en que tenga lugar la constitucióii o transmisión 

7. .4 los efectos de lo dispuesto en el apartado an- 
terior se considerará como fecha de las transmisiones: 

a) En los actos o contratos entre vivos la del otor- 
gamiento del documento público y, cuando se trate 
de documentos privados, la de su iiicorporacióli o ins- 
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cripción en un Registro Público o la de su entrega a 
un funcionario público por razón de su oficio. 

b) En las subastas judiciales, administrativas o iio- 
tariales, se tomará excepcioiialmente la feclia del auto 
o providencia aprobando el remate si en el mismo que- 
da constancia de la entrega del inmueble. En cualquier 
otro caso, se estará a la fecha del documento público. 

c) Eii las expropiaciones forzosas, la fecha del acta 
de ocupación y p ~ g o .  

d) En las transmisiones por causa de muerte, la del 
fallecimiento del cwsaiite. 

Artículo 15. 

l .  Cuando se declare o reconozca judicial o admi- 
nistrativamente por resolución firme haber tenido lugar 
la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato 
determinante de la transmisión del terreno o de la cons- 
titución o transmisión del derecho real de goce sobre 
el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devo- 
lución del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto 
o contrato no le hubiere producido efectos lucrativos 
y que reclame la devolución en el plazo de ciiico años 
desde que la resolución quedó firme, entendiéiidose que 
existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los 
interesados deban efectuar las recíprocas devolucioiies 
a que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aun- 
que el acto o contrato iio haya producido efectos lu- 
crativos, si la rescisióii o resolución se declarase por 
incumplimiento de las obligaciones del sujeto, pasivo 
del iinpuesto, iio habrá lugar a devolucióii alguna. 

2. Si el contrato quedó sin efecto por mutuo acuerdo 
de las partes contratantes, no procederá la devolución 
del Impuesto satisfecho y se considerará como un acto 
nuevo sujeto a la tributación. Como tal mutuo acuerdo 
se estimará la avenencia en acto de conciliación y el 
simple allanamiento a la demanda. 

3. En los actos o contratos en que medie alguria con- 
dición, su calificación se hará con arreglo a las pres- 
cripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese sus- 
pensiva no se liquidará el impuesto hasta que ésta se 
cumpla. Si la condición fuese resolutoria se exigirá 
el Impuesto desde luego, a reserva, cuando la condi- 
ción se cumpla, de hacer la opoit~~iia devolución según 
la regla del apartado I anterior. 

Artículo 16. 

1.  El período de imposición comprende el iiúmero 
de años a lo largo de los cuales se pone de manifiesto 

el incremento real del valor de los terrenos de natu- 
raleza urbana y se computará desde el devengo in- 
mediato aiiterior del Impuesto, con el límite máximo 
de veinte años. 

2. En la posterior transmisión de los terreiios a que 
se refieren los actos no sujetos reseñados en el artículo 
3, se eiitenderá que el número de años a lo largo de 
los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento 
del valor no se ha interrumpido por causa de dichos 
actos y, por tanto, se tomará como fecha inicial del 
período impositivo la del último devengo del impuesto. 

3. En las adquisiciones de inmuebles en el ejercicio 
del derecho de tracto legal, se considerarácomo fecha 
de iniciación del período impositivo la que se tomó 
o hubo de tomarse como tal en la transmisión verifi- 
cada a favor del retraído. 

4. En la primera transmisión del terreno posterior 
a la consolidación o liberación del dominio por ex- 
tinción del usufructo, se tomará como fecha inicial 
la de adquisición del dominio por el nudo propietario. 

Gestión del impuesto. 

1.  Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar 
declaración ante la Administración Municipal, en los 
plazos siguientes: 

a) En las transmisiones inter-vivos y eii la consti- 
tución de derechos reales de goce, así como en las do- 
naciones, dentro de los 30 días hábiles siguientes a 
aquél en que haya tenido lugar el hecho imponible. 

b) En las transmisiones mortis-causa, dentro del pla- 
zo de seis meses a contar desde la fecha de falleci- 
miento del causante o, en su caso, dentrbde la prórroga 
a que se refiere el párrafo siguiente. 

Con anterioridad al vencimiento del plazo de seis 
meses antes señalado, el sujeto pasivo podrá instalar 
la prórroga del mismo por otro plazo de hasta seis me- 
ses de duración, que se entenderá tácitamente con- 
cedido por el tiempo concreto solicitado. 

2. La declaración se practicará en impreso que al 
efecto facilitará la Administración Municipal, y será 
suscrito por el sujeto pasivo o por su representante 
legal, debiendo acompañarse con ella fotocopia del 
D.N.I. o N.I.F., Tarjeta de Residencia, Pasaporte, o 
C.I.F. del sujeto pasivo, fotocopia del último recibo 
del Impuesto sobre Bienes ~nmuebles; y copia simple 
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del documento notarial, judicial o administrativo en 
que conste el acto, hecho o contrato que origina la im- 
posición. Tratándose de transmisiones por causa de 
muerie, además, duplicado o fotocopia del escrito di- 
rigido al abogado liquidador del Impuesto sobre Su- 
cesiones y Donaciones o justificante acreditativo de 
haber practicado autoliquidación del mismo, así como 
documento acreditativo del pareiitesco con el causante. 

Artículo 1 S., Las liquidaciones del impuesto se no- 
tificarán íntegramente a los sujetos pasivos con iii- 

dicacióii del plazo y lugar de ingreso así coino de los 
recursos procedeiites. 

Artículo 19. 

1 .  Con independencia de la obligatoriedad de los 
sujetos pasivos, están igualmente obligados a coniu- ' 
nicar al ~~untamien ' to  la realización del hecho im- 
ponible dentro de los mismos plazos, las siguientes 
personas: 

a) En las transmisiones de terrenos o en la consti- 
tución o transmisión de derechos reales de goce li- 
initativos del dominio a título lucrativo, la persoiia 
física o jurídica, o la entidad a que se refiere el rutículo 
33 de la Ley General Tributaria, siempre que hayan 
producido por negocio jurídico entre vivos, el donante 
o lapersoiiaque sustituya o traiismitael derecho real 
de que se trate 

b) En las transn~isiones de terrenos o en la consti- 
tución o transmisióii de derecho reales de  goce liini- 
tativos del domiiiio a título oneroso, la persona física 
o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 33 
de laLey General Tributxia, acuyo favor se constituya 
o transmita el derecho real de que se trate. 

2. La coinunicación conteiidrá como mínimo, los 
datos siguientes: lugar y notario autorizante de la es- 
critura; número de protocolo de ésta y fecha de la mis- 
ma; iiombre y apellidos o razón social del transmisor, 
D.N.I. o N.1.E de éste, y su domicilio; nombre y ape- 
llidos y domicilio del representante, en su caso; si- 
tuación del inmueble, participación adquirida y cuota 
de copropiedad si se trata de finca en régimen de di- 
visióii horizontal. 

Artículo 20.- Asimismo, los notarios estará obliga- 
dos a remitir al Ayuntamiento dentro de la primera 
quincena de cada triniestre, relación o índice conipreii- 
sivo de todos los documentos por ellos autorizados 
e11 e! lrimestre aiiterior, en ios que se coiitengan hecho 
o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la :ea- 

lización del hecho imponible de esle impuesto, con 
excepción dc los actos de última voluntad. También 
estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, 
relación de los documentos privados comprensivos 
de los mismos hechos, actos o negocios jurídicos que 
les hayan sido presentados para conocimiento o le- 
gitimación de firmas. 

Inspección y recaudación. 

Ariículo 21 .- La ilispección, recaudación y califi- 
cación de infraccioiies tributarias así como la deter- 
minación de las sanciones que por las mismas corres- 
pondan en cada caso se realizará de acuerdo con lo 
prevenido en laLey General Tributaria, en la Ley de 
Derechos v Garantías del Contribuvente, así como en 
las demás Leyes del Estado reguladoras de la materia 
y disposiciones dictadas para su desarrollo. 

ORDENANZA FISCAL No 6, REGULADORA 
DE LA TASA POR LOS DOCUMENTOS QUE EX- 
PIDA LA ADMINISTRACI~N O LAS AUTORI- 
DADES MUNICIPALES. 

Fundamento y naturaleza 

Artículo 1 .- Eii uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de IaLey 711985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuestoen los aiiículos 15 a 19 delaLey 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, establece la Tasa por expedición de documentos 
por la Administración o Autoridades Municipales, que 
se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas nor- 
inas atienden a lo prevenido en el artículo 50 de la 
citada Ley 3911988. 

Hecho imponible. 

Artículo 2 

1. Constituye el hecho iinpotiible dc la tasa la ac- 
tividad adininistrativa desasrollada coi1 motivo de la 
tramitación, a instancia de parte, de toda clase de do- 
cumentos que expida y de expedientes de que entienda 
la Administración o las autoridades municipales. 

2. A estos efectos, se entenderá tramitada a instancia 
de parte cualquier documentación admiriistrativa que 
haya sido provocada por el particular o redunde en 
su beiieficio aunque no haya mediado solicitud expresa 
del interesado. 
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3. No estará sujeta a esta tasa, la tramitación de do- 
cumentos y expedientes necesarios parael ciiinplimiento 
de obligaciones fiscales, así como las consultas tribu- 
tarias, los expedientes de devolución de ingresos inde- 
bidos, los recursos administrativos contra resoluciones 
municipales decualquier íiidole y los relativos a la pres- 
tación de servicios o realizacióii de actividades de com- 
petencia municipal y a lautilizacióii privativa o el apro- 
vechamiento especial de bienes del donii~iio público 
muiiicipal, que estáii gravados por otra tasa muiiicipal. 

Sujeto pasivo 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos coiitribuyeiites las 
personas físicas y jurídicas y las entidades a que se 
refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria que 
soliciten, provoquen o eii cuyo interés redunde la tra- 
mitación del documeiito o expediente de que se trate. 

Responsables 

Artículo 4 

1 .  Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y jii- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Serán respoiisables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, iiiterveritores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria. 

Exenciones 

Artículo 5.- Gozarán de exencióii aquellos contri- 
buyentes en que concurra algunade las siguientes cir- : 

cunstancias: 

a ) Haber sido declarados pobres por precepto legal 

b) Estar inscritos en el Padrón de la Beneficiencia 
como pobres de solemnidad. 

c) Haber obtenido el beneficio jiidicial de pobreza, 
respecto a los expedientes que debeii surtir efecto, pre- 
cisamente, en el procedimieiito judicial en el que Iiayaii 
sido declarados pobres. 

Cuota tributaria. 

Artículo 6. 

1. La cuota tributaria se deterininai-rí por itiia ciiitidad 
fija señalada según la iiaturaleza de los documentos 

o expedientes a tramitai-, de eacuerdo con la tarifa que 
contiene el artículo siguiente. 

2. La cuota de tarifa col~espoiide a la traniitación 
completa, en cada instancia, del documento o expe- 
dielite de que se trate, desde su iniciación hasta su re- 
solución final, iiicluida la certificación y notificación 
al interesado del acuerdo recaído. 

Tarifa 

Artículo 7.- La tarifaaque se refiei-e el artículo so11 
las siguientes: 

- Certificados normales 
- Certificados urgentes 
- Certificados de más de cinco años 
- Certificado de convive~icia 
- Compulsas 
- Iiiforme alineaciones y rasantes 
- IiitOrnie prescripción urbanística 
- Otros Infosmes Oficiiia Técnica 
- Traspaso de ciclomotores 
- Fotocopias de documentos 
- Fax, dentro de provincia (por pág.) 
- Fax, resto España (por pág.) 
- Fax, extranjero (por pág.) 
- Otras licencias municipales 
- Informe del archivo 

1,20 euros 
2,10 euros 

1 &,O3 euros 
5,41 euros 
1,80 euros 

30,05 euros 
36,06 euros 
15,03 euros 
9,02 euros 
0,15 euros 
0,60 euros 
1,20 euros 
2,40 euros 

15,03 euros 
15,03 euros 

Devengo y pago. 

Artículo 8.- Se devenga la tasa y nace la obligación 
de contribuir cuando se presente la solicitud que inicie 
la tramitación de los documentos y expedientes sujetos 
al tribiito. 

El pago se realizará con anterioridad a la presen- 
tacióii de la solicitud señalada en el párrafo anterior, 
iio admitiéndose por el registro General del Ayuiita- 
miento ni por ninguna otra Oficina Muiiicipal petición 
alguna si11 el previo pago de las tasas contenidas en 
esta Ordenanza. 

La forma de pago será por ingreso directo en la Caja 
de Tesorería Municipal que expedirá como compro- 
bante del mismo el correspondiente papel timbrado 
mu~iicipal por el importe de la tarifa que corresponda, 
que aconipañará a la petición del documento a la ad- 
miiiistración o autoridades muiiicipales. 

Infracciones y sanciones 

Artículo 9.- De todo lo relativo a la calificacióii de 
infracciones tributarias, asícoino de las sanciones que 
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a los mismos correspoiidaii en cada caso, se estará a 
lo dispuesto en los artículos 77 y siguieiites de la Ley 
General Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL N" 7, REGULADORA 
DE LA TASA POR UTILIZACI~N DEL ESCUDO 
MUNICIPAL. 

Fundamento y naturaleza 

Artículo 1 .- En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 711 985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de confonnidad cori 
lo dispuesto en los artículos 15 al 19 de laLey 3911 988, 
de 28 de dicieinbre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, este Ayuntamieiito establece la'hsapor Utili- 
zación del Escudo del Municipio que se regirá por la 
presente OrdenanzaFiscal, cuyas norinas atienden a 
lo prevenido en el artículo 58 de IacitadaLey 3911988. 

Hecho impo~iible. 

Artículo 2. 

1 .  Constituye el heclio iniponible de la tasa la au- 
torización para utilizar el Escudo del municipio en 
placas, marcas, nombres o usos comerciales e indus- 
triales,.meinbretes, logotipos, etiquetas y otros dis- 
tintivos análogos, con fines particulares y a instancia 
de los interesados. 

2. No estará sujeta a esta tdsa lautilizacjón del Es- 
cudo del rnuiiicipio que haya sido impuesta con ca- 
riícter obligatorio por este Ayuntaiiiienio. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos contribuyentes las 
personas físicas jurídicas y las entidades, a que se re- 
riere el artículo 33 de la Lcy General Tributaria, ti- 
tulares de la autorización para el uso del Escudo del 
Municipio. 

Responsables. 

Artículo 4. 

1 .  Responderfn solidariaineiite de las obligaciones 
tribiitarias del sujeto pasivo, las personas físicas y jo- 
sídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Seráii responsables subsidiarios los adiiiinisira- 
dores de las sociedades y los síndicos, inierventoi-es 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 

eiitidades en general, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria. 

Exenciones 

Artículo 5.- Gozará11 de exención subjetiva aquellos 
contribuyentes que sean titulares de empresas que ex- 
ploten servicios públicos municipalizados con cai-ácter 
de monopolio. 

Cuota tributaria. 

Artículo 6.- La cuota tributaria se determinará por 
una cantidad fija, de carácter anual y irreducible por 
la coiicesión, y sucesión en la titularidad de la auto- 
rización, y por la utilización del Escudo con arreglo 
a la siguiente tarifa: 

a) Por la concesión de autorización, 12,02 euros. 
b) Por la utilización del Escudo, cada año, 12,02 

euros. 

Artículo 7 

1. En los casos a que se refiere la letra a) del artículo 
anterior la tasa se devenga y nace la obligación de con- 
tribuir desde que este Ayuntamiento autorice el uso 
del Escudo del Municipio. 

2. La cuota anual por utilización del Escudo se de- 
vengará inicialmente el mismo día desde el que se en- 
tienda autorizado aquélla y, posteriornlente, el primer 
día de cada año. 

Declaracióii, 

Artículo 8 

1. La autorización para utilizar el Escudo del Mu- 
nicipio se otorgar5 a instancia de parte y, una vez con- 
cedida, se entenderá iácita y anualmente prorrogada 
en tanto su titular no renuncie expresamente a aquélla. 

2. La concesión de la autorización de uso del Escudo 
del Municipio se entenderá otorgada a la persona o 
entidad que la haya solicitado, y quienes les sucedan 
debe~íii obtener nuevamente la autorización y pagar 
las ciiotas correspoiidieiites por esta tasa. 

Cobranza 

Artículo 9. 

1.  El pago de la cuota se efechrará previa liquidación 
pala ingreso directo, cuando se trate de la autorización 
del Escudo Municipal. 
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2. En los años sucesivos lacuota senalada sc ingre- 
sará por recibo en los plazos propios de recaudación 
de esta clase de liquidaciones. 

Infraccioiies y sanciones 

Artículo 10.- En todo lo relativo a la calificacióii de 
infracciones tributarias, así como de las sanciones que 
a las mismas correspondan en cada caso, se estará a 
lo dispuesto en kaLey General Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL No S, REGULADORA 
DE LA TASA POR LICENCIAS URBAN~STICAS. 

Naturaleza y fuiidamento. 

Artículo 1 .-En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de 1aLey 711985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de confoimidad con 
lo dispuesto en los aitículos 15 a 19 de la Ley 3911 988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, establece la Tasa por Licencias Urbanísticas, 
que se regulará por la presente Ordenanza fiscal, cuyas 
normas atieiiden a lo prevenido en el artículo 58 de 
la citada Ley 3911 988. 

Hecho imponible. 

Aitículo 2.- Constituye el hecho imponible de la tasa 
por licencias urbanísticas la prestación de los servicios 
técnicos y administrativos necesarios para el otorga- 
miento de las autorizaciones exigidas por la legislación 
del suelo y ordenación urbana. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 3. 

a) Están obligados al pago de la tasa, en concepto 
de coiitribuyentes, las personas físicas y jurídicas, y 
las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley 
General Tributaria, que sean propietarios o poseedoras, 
o, en su caso, arrendaiarios de los inmuebles en los 
que se realicen las construcciones o instalaciones o 
se ejecuten las obras. 

b) Serán sustitutos del contribuyente los coristmc- 
tores o coiitratistas de obras. 

Responsables. 

Aitículo 4. 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 

rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
eiitidades en general, en los supuestos y con el alcaiice 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tribiitaria. 

Base iinponible 

Artículo 5 

l .  Coiistituye la base imponible de la tasa: 

a) El coste real y efectivo de la obra civil, cuando 
se trate de movimientos de tierra, obras de nueva planta 
y modificación de estructuras o aspecto exterior de 
las edificaciones existentes. 

b) El coste real y efectivo de las viviendas, local o 
instalación, cuando se trate de la primera utilización 
de los edificios y la modificación del uso de los mis- 
mos. 

c) El valor que teiigan señalados los terrenos y cons- 
hucciones a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmue- 
bles, cuando se trate de parcelaciones urbanas y de 
demolición de constmccionzs. 

d) La superficie de los carteles de propaganda co- 
locados en forma visible desde la vía püolica. 

2. Del coste señalado en las letras a) y b) del número 
anterior se excluye el correspondiente a la maquinaria 
e iiistalaciones industriales y mecánicas. 

Cuota tributaria 

Artículo 6. 

1. La cuota tributaria resultará de aplicar a la base 
imponible lo siguieiite: 

Obras de coste hasta 2.404,05 euros: 21,04 euros. 
Obras de 2.404,05 euros en adelan~e: 0,8%. 

2. En caso de desistimiento formulado por el soli- 
citante con anterioridad a laconcesión de la licencia, 
las cuotas a liquidar serán el 50% de las señaladas en 
el número anterior, siempre que la actividad municipal 
se hubiera iiiiciado efectivamente. 

Exenciones 

Artículo 7.- No se concederán exención ni bonifi- 
cación alguna en la exacción de la tasa de acuerdo 
con la legislación vigente. 
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Devengo 

Artículo 8 

1 .  Se devenga la tasa y nace la obligación de con- 
tribuir, cuaiido se inicie la actividad municipal que 
constituye su hecho impoiiible. A estos efectos, se en- 
tenderá iniciada dicha actividad en la feclia de pre- 
seiitación de la oportuna solicitud de la Licencia Ur- 
bdnística, si el sujeto pasivo formulase expresamente 
ésta. 

2. Cuando las obras se haya11 iniciado o ejecutado 
sin haber obtenido la opoltuiia licencia, la tasa se de- 
vengará cuando se inicie efectivameiite la actividad mu- 
nicipal coiiducente a determinar si la obra eii cuestión 
es o no autorizable, con independenciade la iniciación 
del expediente administrativo que pueda instruirse para 
la autorización de esas obras o su demolición si no fue- 
ran autorizables 

3. La obligación de coiitribuir, una vez nacida, no 
se verá afectada en modo alguno por la denegación 
de la licencia solicitada o por la concesión de éstas 
condicioiiada a la modificación del proyecto presen- 
tado, ni por la renuncia o desistimieiito del solicitante 
una vez concedida la liceiicia. 

Declaración 

Artículo 9. 

1.  Las personas &teresa&ds en la obtención de uiia 
licencia de obras presentarán, previamente, en el Re- 
gistro General la oportuna solicihid, acompañando cer- 
tificado visado por el Colegio Oficial respectivo, con 
especificación detallada de la naturaleza de la obra 
y lugar de einplazamiento, en la que se haya constar 
el i~npotte estimado de la obra, mediciones y el destino 
del edificio. 

2. Cuando se trate de licencia para aquellos actos 
en que no sea exigible la kormulación de proyecto sus- 
critn por técnico competente, a la solicitud se acom- 

a izar, como pañará un presupuesto de las obras a re 1' 
una descripción detallada de la superficie afectada, 
iiúmero de departamentos, materiales a emplear y, en 
general, de las características de la obra o acto cuyos 
datos permitan comprobar el coste de aquéllos. 

3. Si después de formulada la solicitud de licencia 
se modificase o ampliase el proyecto deberá ponerse 
en conocitniento de la Administración Municipal, 
acorupañando el iiuevo presupuesto o el reformado 

y, en su caso, planos y memorias de la modificación 
o ampliación. 

Liquidación e ingreso 

Artículo 1 O 

1. Cuaiido se trate de las obras y actos a que se refiere 
el artículo 5", apartados a), b) y d) se liquidarán de 
la siguiente forma: 

a) Una vez concedida la Licencia Urbanística, se 
practicará liquidación provisional sobre la base de- 
clarada por el solicitaiite. 

b) La Administración Municipal podrá comprobar 
el coste real y efectivo una vez terminadas las obras, 
y la superficie de los carteles declarada por el solici- 
tante, y, a la vista del resultado de tal comprobación, 
practicará la liquidación defiiiitiva que proceda, con 
deducción de lo, en su caso ingresado en provisional. 

2. En el caso de parcelaciones urbanas y demolición 
de constsucciones, la liquidación que se practique, una 
vez concedida la liceiicia, sobre la base imponible que 
le corresponda, tendrá carácter definitivo salvo que 
el valor señalado en el Impuesto sobre Bienes Inmue- 
b l e ~  no tenga este carácter. 

3. Todas las liquidacioiies que se practiquen, serán 
notificadas al sujeto pasivo sustihito del contribuyente 
para su ingreso directo en las Arcas Municipales uti- 
lizaiido los medios de pago y los plazos que sefiala 
el Reglamento General de Recaudación. 

Infracciones y saiiciones. 

Artículo 11 .- En todo lo relativo a la calificación 
de infracciones tributarias, así como de las sanciones 
que a las mismas correspondan en cadacaso, se estará 
a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la 
Ley General Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL No 9, REGULADORA 
DE LA TASA POR LICENCIA DE APERTURA DE 
ESTABLECIMIENTOS. 

Fundamento y naturaleza. 

Artículo 1 .-En uso de la facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de IaLey 711 985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 al 19 de 1aLe.y 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, se establece la Tasa por Licencia de Apertura 
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de Establecimientos, que se regirhpor la presente Or- 
denanza, cuyas normas atienden a lo prevenido en el 
artículo 58 de la citada Ley 3911988. 

Hecho impoiiible. 

Artículo 2 

1. Constituye el hecho inipoiiible de la Tasa la ac- 
tividad muiiicipal, tanto técnicacomo administrativa, 
tendente a uiiificar si los establecimieiitos industriales 
y mercantiles reúnen las condiciones de tranquilidad, 
sanidad, salubridad y cualesqiiiera otras exigidas por 
las coi~espondientes Ordenaiizas y Reglaineiitos mu- 
nicipales o generales para su iiorinal fiincioiiaiiiiento, 
coiiio presupuesto necesario y previo para el otorga- 
miento por este Ayuntamiento de la licencia de aper- 
tiira a que se i-efiere el artículo 22 del Reglamento de 
Servicios de las Corporaciones Locales. 

2. A tal efecto teiidr8 la consideración de apertura: 

a) La instalación por vez primera del estzableciniiento 
para dar coinienzo a sus aclividades. 

b) La variación o aiiipliación de la actividad desa- 
rrolladaeii el establecimiento, auiique coiitinúe el mis- 
mo titular. 

c) La ampliación del establecimiento y cualquier 
alteración que se lleve a cabo en este y que afecte a 
las coiidicioiies señaladas en el número tino de este 
artículo, exigiendo nueva verificación de las misinas. 

3. Se eiiteiiderá por establecimienio industrial o iner- 
cantil toda edificacióii habitable, esté o no abieila a 
público, que no se destiiie exclusivamente a vivienda, 
y que: 

a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad em- 
pi-esarial fabiil, artesana, de la construcción, coinercial 
y de servicios que esté siijeia al Iinpuesto de Activi- 
dades Econóinicas. 

b) ACn sin desarrollarse aquellas actividades, sirvaii 
de auxilio o coinplemento para las misinas, o tengan 
1-elacióii con ellas en forma que les proporcioiieii be- 
iieficios o aprovechamientos como, por ejeiiiplo, sedes 
sociales, ageiicias, delegacioiies o sucursales de en- 
tidades jurídicas, escritosios, oficiiias, despachos o es- 
tudios. 

Sujeto pasivo 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos contribuyentes las 
personas físicas o jurídicas a que se refiere el artículo 

33 de la Ley General Tributaria, titulares de la acti- 
vidad que se pretende desarrollar o, en su caso, se de- 
sarrolle en cualquier establecimiento iiidustrial o mer- 
cantil. 

Responsables. 

Artículo 4. 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refiereii los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley Geiieral Tribuvaria. 

2. Seráii respoilsables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades eii general, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria. 

Cuota tributaria 

Artículo 5. 

1 .  Las tarifas a aplicar son las que a co~ilinuación 
se sclacionan modificadas en los porcentajes que se 
expresan en el apartado dos de este artículo. 

a) Establecimientos de primera instalación: activi- 
dades iiidustriales, comerciales o profesionales; tri- 
butarán el 100 por cieiito de la cuota de tarifa corres- 
pondiente al Iinpuesto sobre Actividades Económicas 
de su epígrafe. 

b) Traslado de local: tribularán el 50 por ciento de 
las tarifas prevista? para las actividades de nueva ini- 
plantación. 

c) Ainpliaciories y cambios de clasificación: las am- 
pliacioncs tributarán por las iilismas tarifas de los es- 
tableciinieiitos de primera instalación por las activi- 
dades ampliadas. 

Los cainbios de clasificación Lributarári por ¡a di- 
ferencia entre la cuota de tarifa asignada a la nueva 
actividad y la correspondiente a la que se ejercía en 
el inismo local. por los tantos por cientos establecidos 
en el apariado a). En caso de diferencia negativa tri- 
butarán el 50 por cieiito de la,tarifa correspondiente 
a la nueva actividad. 

d) Cambios de titularidad, cesión o traspaso de ne- 
gocio: tributaáii el 50 por ciento de Las tarifas previstas 
para los establecimientos de primera iiktalación. 
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En caso de apertura de locales, comerciales o in- 
dustrias, por temporada, se tributará el 50 por ciento 
de la liceiicia de nueva ocupación por cada una de las 
licencias solicitadas. 

2. Se establecen los siguientes coeficientes según 
la categoría de la zona de este municipio: 

índice aplicable 
Zoiia 1" 1,4 
Zona 2" 1 2  
Zoiia 3" 1 
Zona 4" 0 3  

Escala de índices de situación. 

Detiominación de la zona Categoría zotia 

Sibora 1" 
Casco urbano 
Ctra. Gral. TF-142, paso por Los Silos 
La Caleta 
San José 
Aregume 
Fátima 
San Bernardo 
Tierra del Trigo 
Erjos 

3. La cuota tributaria se exigirá por unidad de local. 

4. En caso de desistiinieiito formulado por el soli- 
citante con anterioridad a laconcesión de la licencia, 
las cuotas a liquidar serán el 50 por ciento de las se- 
ñaladas en el número anterior, siempre que la actividad 
miiiiicipal se hubiera iniciado efectivamente. 

Exenciones. 

Artículo 6.- No se concederá exención ni botiifica- 
ción algulia en la exacción de la tasa reguladora en 
la presente Ordenanza. 

Devengo. 

Artículo 7. 

l .  Se devenga la tasa y nace la obligación de con- 
tribuir, cuando se inicie la actividad municipal que 
constituye el hecho iinponible. A estos efectos, se en- 
tenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presen- 
tación de la oportuna solicitud de la liceiicia de apelara, 
si el sujeto pasivo formulase expresamente ésta. 

2. Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber 
obtenido la oportuna licencia, la Tasa se devengará 

cuando se inicie efectivamente la actividad municipal 
conducente a determinar si el establecimiento reúne 
o iio las condiciones exigibles, con independencia 
de la iniciación del expediente administrativo que 
pueda instsuirse para autorizar la apertura del esta- 
blecimiento o decretar su cierre, si no fuera autori- 
zable dicha apertura. 

3. La obligación de contribuir, una vez nacida, no 
se verá afectada en modo alguno, por la denegación 
de licencia solicitada o por la concesión de éstas con- 
dicionada a la modificación de las condiciones del es- 
tablecimiento, ni por la renuncia o desistimiento del 
solicitante una vez concedida la licencia. 

Declaración. 

Artículo 8 

1. Las personas interesadas en la obtención de una 
licencia dc apertura de un establecimiento industrial 
o inercantil presentarán previamente, en el Registro 
General, la oportuiia solicitiid, con especificación de 
la actividad o actividades a desarrollar en el local, 
acompañada del contrato de alquiler o título de adqui- 
sición del local, indicando en este último caso, si el 
local no tuviera asigtiado valor catastral, el precio de 
adquisición o el costo de constmccióri del mismo. en 
SU caso. 

2. Si después de formulada la solicitud de licencia 
de apertura se variase o ampliase la actividad a desa- 
rrollar en el establecimiento, se alterasen las coiidi- 
ciones proyectadas, o se ampliase la superficie del local, 
estas modificaciones habrán de ponerse en conocimien- 
to de la Administración Municipal con el mismo detalle 
y alcance que se exigen en la declaración prevista en 
el número anterior, 

Liquidación e ingreso. 

Artículo 9. 

l .  Fiiializada la actividad municipal y una vez dic- 
tada la resolución tnnnicipal que proceda sobre la li- 
cencia de apertura, se practicará la liquidación coil-es- 
pondiente por la tasa, que será notificada al sujeto 
pasivo para su ingreso direclo en las Arcas Munici- 
pales utilizando los medios de pago y los plazos que 
señala el Reglamento General de Recaudación. 

2. Cuando el sujeto pasivo sea propietario, usufruc- 
tuario o concesionario del establecimiento, y el local 
no tenga señalado valor catastral, se practicará una 
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liquidación provisional tomando como base imponible 
el valor de adquisición o, en su caso, el coste de cons- 
trucción del referido local. 

Unavez fijado el valor catastral, se practicará la li- 
quidación definitiva que proceda, de cuya cuota se 
deducirá la liquidada en provisional, ingresándose la 
diferencia en las Arcas Municipales o devolviéndose 
de oficio, si así procediera, al interesado el exceso in- 
gresado por consecuencia de la liquidación provisional. 

Infracciones y sanciones. 

Artículo 10.- En todo lo relativo a la calificacidn 
de infracciones tributarias, así como a las sanciones 
que a las mismas correspondan en cada caso, se estará 
a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la 
Ley General Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL No 10, REGULADORA 
DE LA TASA POR UTILIZACI~N DE LOS SER- 
VICIOS DEL OBITORIO MUNICIPAL. 

Fundamento y naturaleza 

Artículo 1.- En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 711 985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 3911 988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, establece IaTasapor Utilización de los Servicios 
del Obitorio Municipal que se regirá por la presente 
Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo preve- 
nido en el artículo 58 de la citada Ley 3911988. 

Hecho imponible. 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de esta 
tasa la prestación de los servicios necesarios para el 
aprovechamiento por los beneficiarios de las insta- 
laciones del Obitorio Municipal. 

Sujeto pasivo 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos contribuyentes los 
solicitantes de la concesión o de la prestación del ser- 
vicio y, en su caso, los titulares de la autorización con- 
cedida. 

Responsables 

Artículo 4 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 

rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Seránresponsables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades 
y entidades en general, en los supuestos y con el al- 
cance que señala el artículo 40 de la Ley General 
Tributaria. 

Exenciones. 

Artículo 5.- En atención a la capacidad económica 
de las personas se aplicará la cuota cero euros en la 
prestación de los servicios del Obitorio Municipal a 
las personas pobres de solemnidad y los que no tienen 
bienes conocidos ni personas que demande el servicio. 

Salvo lo dispuesto anteriormente y de conformidad 
con el artículo 9 de la Ley 39/88, de 28 de diciembre, 
no se reconoce beneficio tributario alguno, salvo los 
que sean consecuencia de lo establecido en los tratados 
o acuerdos internacionales o vengan previstos en nor- 
mas con rango de Ley. 

Cuota tributaria. 

Artículo 6.- La cuota tributaria de la tasa regulada 
en esta Ordenanza será la siguiente: 

-Por lautilización de los servicios del Obitono Mu- 
nicipal, todo el período que dure el sepelio, 48,08 eu- 
ros. 

Devengo. 

Artículo 7.- Laobligación de contribuir nace desde 
que tenga lugar la prestación del servicio. 

Infracciones y sanciones tributarias. 

Artículo 8.- En todo lo relativo a la calificación de 
infracciones tributarias, asícomo de las sanciones que 
a las mismas correspondan en cada caso, se estará a 
lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria y demás normativa aplicable. 

ORDENANZA FISCAL No 11, REGULADORA 
DE LA TASA POR EL SERVICIO PÚBLICO DE 
ESTANCIA EN LA RESIDENCIA DE MAYORES 
NUESTRA SENORA DE LA LUZ DE LOS SILOS. 

Esta Corporación conforme a lo autorizado por el 
artículo 106 de IaLey 7185, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 20.4 de laLey 39/88, de 28 de 
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diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, es- 
tablece la Tasa por el Servicio Público de Estancia 
en la Residencia de Mayores Nuestra Señora de laLuz 
de Los Silos. 

Hecho imponible 

Artículo 1 .-Constituye el hecho imponible de este 
tributo el uso del servicio de la residencia en condición 
de estancia permanente o e su caso, de estancia so- 
lamente diurna. 

Artículo 2.- La obligación de contribuir nace desde 
el momento en que se inicie el servicio al usuario desde 
el primer día de estancia del mismo, de acuerdo con 
el procedimiento de admisión establecido. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 3.- Están obligados al pago de la corres- 
pondiente tasa las personas naturales usuarias del ser- 
vicio público de estancia en la residencia. 

Base imponible y liquidable. 

Artículo 4.- La base imponible de la presente Tasa 
de Servicio Público de la Residencia Nuestra Señora 
de la Luz, estará constituida por el coste total del ser- 
vicio dividido por el número de plazas existentes. 

A dicho coste se le deducirá las aportaciones del 
Ayuntamiento y de la Comunidad Autónoma. 

Cuota tributaria. 

Artículo 5.- Las tarifas a aplicar al usuario por la 
estancia permanente en la Residencia Geriátrica Nues- 
tra Señora de IaLuz de Los Silos serán de480,81 euros 
por mes completo. 

Normas de gestión. 

Artículo 6.- La obligación de pago de la tasa regulada 
por la presente Ordenanza nace desde que se preste 
el servicio al usuario'y dicho pago se realizará por 
meses enteros. 

Los usuarios están obligados a domiciliar el pago 
del precio objeto del servicio, a fin de facilitar la ges- 
tión de la residencia. 

El usuario que declare no tener medios económicos 
suficientes para el abono de lacuota objeto del servicio 
regulado en esta Ordenanza pero disponga de bienes 
económicos inmuebles, dispondrá en el momento de 

la entrada en la residencia la afectación de los mismos 
a la residencia, en garantía de dicho pago mediante 
el contrato civil correspondiente. 

Exenciones y bonificaciones. 

Artículo 8.- Los usuarios que excepcionalmente de- 
claren no poseer recurso económico alguno salvo en 
su caso la pensión no contributiva, podrán ser sub- 
vencionados por el resto hasta completar el precio de 
la estancia en la residencia una vez efectuadas las com- 
probaciones pertinentes de su situación económica de- 
clarada. 

Infracciones y sanciones tributarias 

Artículo 9.- En todo lo relativo a la calificación de 
infracciones tributarias y sanciones, además de lo pre- 
visto en esta Ordenanza, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tri- 
butaria y demás normativa aplicables. 

ORDENANZA FISCAL N" 12 REGULADORA 
DE LA "TASA POR EL SERVICIO PÚBLICO DE 
ASISTENCIA Y AYUDA A DOMICILIO. 

Fundamento y naturaleza. 

Artículo 1 .-En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de IaLey 711985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los ariículos 15 al 19 de IaLey 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, este Ayuntamiento establece IaTasa por el Ser- 
vicio Público de Asistencia y Ayuda a Domicilio que 
se regirá por la presente OrdenanzaFiscal, cuyas nor- 
mas atienden a lo prevenido en el artículo 58 de la 
citada Ley 3911988. 

Hecho imponible. 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de esta 
tasa la prestación del servicio de ayuda a domicilio, 
entendiéndose por tal, la atención de carácter domés- 
tico, social, de apoyo psicológico y rehabilitador, a 
individuos y familias inmersas en situaciones de es- 
pecial necesidad en cualquier hogar ubicado en el mu- 
nicipio. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos contribuyentes las 
personas físicas o jurídicas que soliciten la prestación 
del Servicio de Ayuda a Domicilio. 
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Base imponible. 

Artículo 4.- La base imponible de la presente Tasa 
del Servicio Público de la Ayuda a Domicilio estará 
constituida por el coste del servicio que se establece 
en 5,ll euros/hora.por cada auxiliar. 

Cuota tributaria. 

Artículo 5 

1. Las tarifas a aplicar al usuario por el Servicio de 
Ayuda a Domicilio serán las siguientes: 

a) Las unidades familiares cuya reiitaper cápita men- 
sual esté situada entre el 50% y el 100% del salario 
mínimo interprofesional vigente, abonarán el 25% del 
coste del servicio. 

b) Las unidades familiares cuya renta per cápita men- 
sualesté situada entre el 100% y el 150% del salario 
mínimo interprofesional vigente, abonarán el 50% del 
coste del servicio. 

c) Las unidades familiares cuya renta per ciipita men- 
sual esté situada entre el 150% y el 200% del salario 
mínimo interprofesional vigente, abonarán el 75% del 
coste del servicio. 

d) Las unidades familiares cuya renta per cápita 
mensual sea superior al 200% del salario mínimo in- 
terprofesional, abonarán la totalidad del coste del ser- 
vicio, salvo aquellas personas que vivan solas, en cuyo 
caso se requerirá, para el pago de dicha totalidad, una 
renta superior al 300% del salario mínimo interpro- 
fesional. 

2. No obstante, en la aplicación de lo contemplado 
en este artículo, se tendrán en cuenta las circunstancias 
excepcionales o especiales concurrentes en un caso de- 
terminado. La valoración de las referidas circunstancias 
se efectuará por el trabajador social competente. 

Normas de gestión. 

Artículo 6 

1. La prestación del servicio tendrá carácter rogado, 
debiendo ser solicitado por los interesados, mediante 
la oportuna solicitud en el Registro General de este 
Ayuntamiento, fundamentando y acreditando las cir- 
cuiistancias que los hace acreedores del servicio. 

2. El pago de la tasa se hará con carácter mensual, 
dentro de los diez primeros días del mes siguiente a 

la fecha de iniciación del servicio, mediante ingreso 
en la cuenta corriente designada al efecto por este 
Ayuntamiento. 

3. La faltade pago durante tres mensualidades, lleva 
aparejada al supresión de servicio, además de la exi- 
gibilidad por la vía de apremio del importe de las cuo- 
tas impagadas. 

4. El servicio será prestado por auxiliares de ayuda 
a domicilio, a tiempo parcial, con un máximo de dos 
horas diarias por usuario. 

5. El servicio podrá ser prestado directamente por 
auxiliares del propio Ayuntamiento o por una empresa 
de servicios de ayuda a domicilio. 

6. La familia queda exenta del pago de la cuota co- 
rrespondiente al mes que se produzca el fallecimiento 
del usuario. 

Infracciones y sanciones tributarias 

Artículo 7.- En todo lo relativo a la calificación de 
infracciones tributa,rias y sanciones, además de lo pre- 
visto en esta ordenanza, se estará a lo dispuesto en 
los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tri- 
butaria y demás normativa aplicables. 

ORDENANZA FISCALN" 13, REGULADORA 
DE LA TASA POR UTILIZACI~N DE LAS INS- 
TALACIONES EN LAS PISCINAS MUNICIPA- 
LES. 

Fundamento y naturaleza. 

Artículo 1 .- En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 711985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 al 19 de IaLey 3911988. 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, este Ayuntamiento establece la Tasa por Utili- 
zación de las Instalaciones en las Piscinas Municipales, 
que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal cuyas 
normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 de 
la citada Ley 3911988. 

Hecho imponible. 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de esta 
tasa la prestación de los servicios necesarios para el 
aprovechamiento por los beneficiarios de las insta- 
laciones de las piscinas municipales. 
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Sujeto pasivo. 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos de la presente tasa, 
en conceptos de contribuyentes, las personas físicas 
o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 
33 de laLey General Tributaria, que se beneficien de 
los servicios o actividades, prestados o realizados por 
este Ayuntamiento en las piscinas municipales. 

Responsables. 

Artículo 4. 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributaiias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Serán responsables. subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de laLey General Tributaria. 

Exenciones. 

Artículo 5. 

1. En la prestación de los servicios de las piscirias 
municipales se podrá aplicar exención apersonas que 
necesiten rehabilitación bajo prescripción médica. 

2..Asimismo, se podrá aplicar reducción o exención 
en grupos infantiles o juveniles, en horario escolar, 
y a gmpos turísticos o similares. 

Cuota tributaria. 

Artículo 6.- La cuantía de esta Tasa será la fijada ': 
en la tarifa contenida en el apartado siguiente paracada 
uno de los distintos servicios o actividades. 

a) Por la entrada personal a la piscina: 

1.  Días laborables: 

- Personas mayores 1,50 euios 
- Niños hasta siete años 0,90 euros 

2. Días festivos: 

- Pcrsonas mayores 1 ,SO curos 
- Niños liasta siete años 1,20 eums 

b) Por el alquiler de tumbonas y Iiarnacas 1,20 euros 

c) Se cxtenderán bonos de acuerdo con la siguiente tarifa: 

1. Personas mayores para 10 eniradas 9,02 curos 

2. Niños hasta siete años 6.01 euros 

d) Por la impartición del cursillo de natación, realizables 
en los mescs de julio y agosto, se establece una tarifa de 
15,03 euros por alumno. 

Los bonos no dan derecho a las tumbona o hamacas, 
sólo dan derecho a la entrada. 

Los bonos se podrin utilizar tanto en días laborables 
como en días festivos. 

Los bonos caducan al año de haberse expedido. Sólo 
podrán adquirir los bonos, aquellas personas que se 
encuentren empadronadas en el término municipal. 

Devengo e ingreso. 

Artículo 7. 

l .  El devengo de la tasa regulada en esta Ordenanza 
nace desde que se preste o realice cualquiera de los 
servicios o actividades en las piscinas municipales. 

2. El ingreso de la tasa se efectuará en el momento 
de entrar al recinto de que se trate o al solicitar el al- 
quiler de los objetos a que se refiere el artículo anterior. 

3. Los bonos se pagarán y retirarán en las depen- 
dencias correspondientes de la Administración Mu- 
nicipal. 

Infracciones y sanciones. 

Artículo 8.- De todo lo relativo a la calificación de 
infracciones tributarias, a í como de las sanciones que 
a los mismos correspondan en cada caso, se estará a 
lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL No 14, REGULADORA 
DE LA TASA POR UTILIZACIÓN DE LAS INS- 
TALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES. 

Fundamento y naturaleza 

Artículo 1.- En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de laLey 711985, de 2 de abril, rebladora 
de las Bases de Régiriien Local, y de coiiformidad con 
lo dispuesto en los attículos 15 al 19 d e l a k y  3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, este Ayuntamiento establece IaTasa por la Uti- 
lización de las instalaciones deportivas municipales, 
que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal cuyas 
normas atienden a lo prevenido en el artículo 58 de 
la citada Ley 3911988. 
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Hecho imponible. 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de esta 
tasa la utilización y disfrute de las instalaciones de- 
portivas municipales. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 3.- Tendrán la consideración de sujetos pa- 
sivos contribuyentes, las personas físicas o jurídicas 
que disfruten de las instalaciones deportivas muni- 
cipales. 

Responsables 

Artículo 4 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Serán responsables. subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria. 

Cuota tributaria. 

Artículo 5.- Las cuantías de esta tasa serán las si- 
guientes: 

a) Tarifa 1. Deportes de sala: 
- De lunes a viernes, 6,01 euros/partido/luz artificial. 
- Sábados, domingos y festivos, 9,02 euroslparti- 

dolluz artificial. 

b) Tarifa 11. Canchas de tenis: 

1) Adultos y niños, 3,01 euroslhora 

2) Se extenderán bonos de acuerdo con la siguiente 
larifa: 

- Bono para 10 entradas, 18,03 euros. 

3) En los supuestos de utilización de las canchas 
en horas que necesiten luz artificial el importe de las 
indicadas tarifas se elevarán en 1,8O euros. 

Los bonos se podrán utilizar tanto en días laboribles 
como en días festivos. 

Los bonos caducan al año de haberse expedido. Sólo 
podrán adquirir los bonos, aquellas personas que se 
encuentren empadronadas en el término municipal. 

Devengo e ingreso 

Artículo 6 

1. El devengo de la tasa nacerá con la iniciación del 
disfnite de cualquiera de las instalaciones deportivas 
municipales previstas en las tarifas de esta Ordenanza. 

2. Las cuantías establecidas en la presente tasa se 
abonarán por adelantado a la correspondiente utili- 
zación en el lugar habilitado al respecto, contra entrega 
a los usuarios de los billetes talonarios enumerados, 
de los que proveerá el funcionario encargado de la 
instalación, cargándosele como valores en efectos y 
de los cuales rendirá la respectivacuenta a IaTeSoreda 
Municipal. 

3. Los bonos se pagarán y retirarán en las depen- 
dencias correspondientes de la Administración Mu- 
nicipal. 

Infracciones y sanciones. 

Artículo 7.- De todo lo relativo a la calificación de 
infracciones tributarias, asícomo de las sanciones que 
a los mismos correspondan en cada caso, se estará a 
lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de IaLey 
General Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL No 15, REGULADORA 
DE LA TASA POR PRESTACI~N DEL SERVICIO 
DE CEMENTERIO MUNICIPAL, CONDUCCI~N 
DE CADÁVERES Y OTROS SERVICIOS FÚNE- 
BRES DE CARÁCTER LOCAL. 

Fundamento y naturaleza 

Artículo 1 .-En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de laLey 711985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
los artículos 15 a 19 de la Ley 3911988, de 28 de di- 
ciembre, reguladora de las Haciendas Locales, esta- 
blece la Tasa por Prestación del Servicio de Cemen- 
terio Municipal, Conducción de Cadáveres y otros 
Servicios Fúnebres de carácter Local, que se regulará 
por la presente Ordenanza, cuyas normas atienden-a 
lo prevenido en el artículo 58 de la citadaLey 3911 988. 

Hecho imponible 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de esta 
Tasa la Prestación de los servicios establecidos en el 
Cementerio Municipal, tales como: asignación de es- 
pacios para enteramientos; movimiento de lápidas, 
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apertura de sepulturas y nichos, conservación de es- 
pacios geiierales y cualquier otro que se autorice con- 
forme a lanormativa aplicable; asícomo la co~iducción 
de cadáveres y otros servicios fúnebres de carácter 
local. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos contribuyentes las 
personas físicas o jurídicas que soliciten la concesión 
de la autorización o de la prestacióii de los servicios 
y, en su caso, los titulares de la autorización concedida, 

Responsables 

Artículo 4. 

l .  Respo~iderán solidariamerite de las obligaciones 
Lributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcarice 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria. 

Exenciones. 

Artículo 5.- Eri atención a la capacidad ecotióinica 
de las personas se aplicará cuota cero euros a los si- 
guientes servicios: Los eiiterramieiitos de las personas 
pobres de solemiiidad, los que no teniendo bienes co- 
nocidos ni personas que demande el servicio, tengan 
que ser iriliuiriados en fosa común y las autopsias dis- 
puestas por la Autoridad Judicial. 

Base imponible y liquidable 

Artículo 6.- La base imponible y liquidable viene 
determinada por la clase o naturaleza de los distintos 
servicios solicitados. 

Cuota tributaria. 

Artículo 7.- La cuota tributaria se determiiiará por 
aplicación de lassiguientes tarifas: 

- Concesión administrativa de un 
nicho normal (por 99 años) 540,91 euroS 

- Arrendamiento niclio normal 
(por 5 años) 102,17 euros 

- Nicho de rcslos, concesión 
administrativa (por 99 años) 1 X0,30 euros 

- Arrendamiento niclio de restos 
(por 20 años) 60,lO euros 

' -Extracción y traslado de restos 24,04 euros 

- Servicios entcrramienio 18,03 curos 

- Duplicados por renovación de títulos de propiedad o carta 
de concesión por exiravío, transmisión o dctcrioro: 

a) De los últimos 5 años 9,02 euros 
'b) Con más de 5 años de antiguedad 18,03 curos 

Devengo 

Artículo 8.- Se devenga la tasa y nace la obligación 
de contribuir cuando se inicie la prestación de los ser- 
vicios sujetos a gravanien, entendiéndose, a estos efec- 
tos, que dicha iniciación se produce con la solicitud 
de aquéllos. 

Declaración, liquidación e ingreso. 

Artículo 9 

1. Los sujetos pasivos solicitaráii la prestación de 
los servicios de que se trate. 

2. Cada servicio será objeto de liquidación individual 
y autónoma, que será notificada, una vez que haya 
sido prestado dicho servicio, para su ingreso directo 
en las Arcas Mu~iicipales eii la forma y plazos seña- 
lados eil-el Reglamento de Recaudación. 

Infracciones y sanciones tributarias 

~ r t í c u l o  10.- En todo lo relativo a la calificación 
de infracciones tributarias, así coino de las sanciones 
que a las mismas correspondan en cada caso, se estará 
a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la 
Ley General Tributaria y demás normativa aplicable. 

ORDENANZA FISCAL No 16, REGULADORA 
DE LA TASA POR LOS SERVICIOS DE SANEA- 
MIENTO Y ALCANTARILLADO. 

Fundamento y naturaleza. 

Artículo 1.- En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
aitículo 106 delaLey 711985, de2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de coiifoimidad coi1 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 delaLey 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, se establece la Tasa por los Servicios de Sanea- 
miento y Alcantarillado que se regirá por la presente 
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Ordenanza Fiscal, cuyas nomas se atienen a lo pre- 
visto en el artículo 58 del citada Ley 3911988. 

Hecho imponible 

Artículo 2.- Constihiye el hecho imponible de la tasa: 

a) La actividad municipal, técnica y administrativa, 
tendente a veiificar si se dan las condiciones necesarias 
püra autorizar la acometida a la red de alcantarillado 
municipal. 

b) La prestación de los servicios de evacuación de 
excretas, aguas pluviales, negras y resid~iales, a través 
de la red de alcantatillado municipal, y su tratamiento 
para depurarlas. 

Sujeto pasivo 

Artículo 3 

1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas 
físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el 
artículo 33 de la Ley General Tributaria que sean: 

a) Cuando se trate de la concesión de licencia de 
licencia de acometida a la red, el propietario, usufruc- 
tuario o titular del dominio útil de la finca. 

b) En el caso de prestación de servicios antes indi- 
cados, los ocupantes o usuarios de las fincas del tér- 
mino municipal beneficiatias de dichos servicios, cual- 
quiera que sea su título: propietarios, usufnictuarios, 
habitacionista o arrendatario, incluso en precario. 

2. Tendrán laconsideración de sujeto pasivo sustihito 
del contribuyente el propietario o usuario de las vi- 
viendas o locales el propietario de estos inmuebles, 
quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas sa- 
tisfechas sobre los beneficiarios del servicio. 

Responsables 

Artículo 4 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
tjibutarias del sujeto pasivo las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Será los responsables solidarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades 
y entidades en general, en los supuestos y con el al- 
cance que señala el artículo 40 de la Ley General 
Tributaria. 

Cuota tributaria 

Artículo 5.- La cuota tsibutaria correspondiente a la 
Tasa por Alcantarillado será el resultado de aplicar al 
consumo de agua, medido en contador, el tipo de tarifa. 

Tarifa 

Artículo 6.- Se establecen las tarifas siguientes: 

1. Alcantarillado. Por la concesión de la licencia o 
autorización de acometida a la red se exigirá, por una 
sola vez, el importe siguiente: 

a) Viviendas: 120,20 euros. 
b) Locales comerciales e inmuebles destinadas ex- 

clusivamente a viviendas: 150,25 euros. 

2. Saneamiento. 
a) Cuota mínima, hasta unconsumo bimensual de 

20 metros cúbicos de agua: 1,20 euros. 
b) Por cada metro cúbico de agua consumida, que 

exceda de 20 metros cúbicos: 0,06 euros. 
C) Las cuotas liquidables por aplicación de la tarifa 

b) serán como mínimo de 1,20 euros bimensuales, sal- 
vo inmuebles de contador general para toda la finca 
en que el mínimo será el resultado de computar 1,20 
euros por cada vivienda o local independiente. 

Exenciones. 

Artículo 7.- No se concederá exención ni bonifica- 
ción alguna en la exacción de la presente tasa. 

Devengo. 

Artículo 8. 

1. Se devenga la tasa y nace la obligación de con- 
tribuir cuando se iiiicie la actividad municipal que 
constituye su hecho imponible, entendiéndose iniciada 
la misma: 

a) En la fecha de presentación de la oportuna soli- 
citud de la licencia de acometida, si el sujeto pasivo 
la formulase expresamente. 

b) Desde que tenga lugar la efectiva acometida a 
la red de alcantarillado municipal. El devengo por 
esta modalidad.de la tasa se producirá con indepen- 
dencia de que se haya obtenido o no la licencia de 
acometida y sin perjuicio de la iniciación del expe- 
diente administrativo que pueda instmirse para su au- 
torización. 

2. Los servicios de evacuación de excretas, aguas 
pluviales, negras y residuales, y de su depuración tie- 
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nen curácter obligatorio para todas las fincai del inu- 
nicipio que tengan Facliada a calles, plazos o vías pú- 
blicas eii que exista alcantarillado, siempre que la dis- 
tancia entre la red y la finca o exceda de cien metros, 
y se devengará la tasa aún cuando los interesados iio 
procedan a efectuar la acometida a la red. 

Normas de gestióii. 

Artículo 9. 

1 .  Las altas que se produzca11 dentro del ejercicio 
surtirán efecto desde la fecha eii que nazca la obli- 
gación de coiitribuir, pro~ediendo la Admiiiisti-ación 
a liquidarlas y notificarlas con expresión de: 

a) Los elemeiitos esenciales de la liquidacióii. 

b) Los medios de impugiiación que puedan ser ejer- 
cidos con indicación de plazos y órgaiios adiiiinistra- 
tivo ante quieii se ha de inte~poner. 

b) Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha. 

2. La iiiclusión inicial en el Censo se hará de oficio 
una vez coiicedida la liceiicia de acometida a la red. 

Artículo 10.- El pago de la Tasa de Saneamiento y 
Alcaiitasillado, se efectuará bimeiisualinente mediante 
recibo que extenderá el Ayuntamiento, de coiifotmidad 
con las facturaciones practicadas respecto al aguacon- 
sumida que resulte de las lecturas efectuadas al final 
de cada bimestre. Caso de imposibilidad de lecturas, 
por causas no imputables a la Administración, dicho 
recibo se facturará por el mínimo procediéndose a su 
regularización en los recibos posteriores. 

Infracciones y sanciones. 

Arlíciilo 11.- Eii todo lo relativo a la caliSicación 
de infraccioiies tributarias, así como de las sancioiies 
que a las mismas ~ ~ l ~ e ~ p ~ i i d a i l  el1 cada caso, se estará 
a lo dispuesto eii los artículos 77 y siguientes de la 
Ley General Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL No 17, REGULADORA 
DE LA TASA POR RECOGIDA DE BASURA. 

Fuiidaineiito y naturaleza 

Artículo 1.- Eii uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de IaLey 711985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases del Régimen Local, y conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 delaLey 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 

cales, este Ayuiitamienlo establece la T a a  de Recogida 
de Basuras que se regirá por la presente Ordenanza, 
segúii lo dispuesto por el artículo 58 del IacitadaLey 
3911 988. 

Hecho iinponiúle. 

Artículo 2. 

1 .  Constituye el Iiecho imponible la preslación del 
servicio de recepcióii obligatoria de recogida deba- 
sriras domiciliarias y residuos sólidos urbanos de vi- 
viendas o alojamientos y locales o eslablecimientos 
donde se realicen actividades industrkales, comerciales, 
profesionales, artísticas y de servicios. 

2. A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias 
y residuos sólidos urbanos los restos y desperdicios 
de alimcntacióii o detritus procedentes de la limpieza 
normal de viviendas o locales; excluyéndose los re- 
siduos de tipo industrial, escombros de obras, detrihis 
humanos, materias y inateiiales contaminados, corro- 
sivos, peligrosos o cuya recogida o vertidos exija la 
adopción de especiales medidas higiénicas, profilác- 
ticas o de seguridad. 

3. No está sujeta a la tasa, según lo antedicho, la 
prestación, de carácter voluntario y a instanciade parte, 
de los servicios siguientes de recogida: 

a) De escorias y ceiiizas de calefacciones centrales. 
b) De escombros de obras. 
c) Eii general, de residuos y basuras no clasificadas 

de domiciliarios y urbaiios de centros industriales, hos- 
pitalarios y laboratorios. 

Sujetos pasivos, 

Artíciilo 3. 

1. Son sujetos pasivos de la presente tasa, en coii- 
cepto de contribuyeiites, las personas físicas o jurídicas 
y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley 
General Tributaria, que ocupen o utilicen las viviendas 
y locales que se encuentren situados en los lugares, 
plazas, calles o vías públicas eii lo que se preste el 
servicio, ya sea a título de propietario o de usufmc- 
tuario, Iiabitacionista, arrendatario o, incluso de pre- 
cario. 

2. Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto 
del contribuyente, los propietarios o comunidades de 
propietarios de diclios ininuebles, quieiies podrá11 re- 
percutir, en su caso, las cuotas satisfechas en su lugar 
sobre los respectivos beneficiarios del servicio. 
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Respoiisables. 

Artículo 4. 

l .  Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley Geiieral Tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los adininistra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, coiicursos, sociedades y 
entidades en general, eii los supuestos y col1 el alcance 
que señala el aizículo 40 de la Ley General Tributaria. 

Exenciones 

Artículo 5.- Gozarán de exeiicióii subjetiva aquellos 
contribuyentes que hayan sido declarados pobres por 
precepto legal o estén inscritos en el Padrón de Be- 
neficiencia como pobres de solemnidad. 

Obligación de contribuir. 

Artículo 6.- La obligación de contribuir nace desde 
el momento en que se preste el servicio; si bieii se 
entenderá, dada la naturaleza de recepción obligatoria 
del mismo, que tal prestacióii tieiie lugar cuando esté 
establecido y en fuucioiiamiento el servicio municipal 
de recogida de basuras en los lugares, plazas, calles 
o vías públicas doiide estén situados los establecimieii- 
tos, locales o viviendas. independientemente de su uti- 
lización. 

Artículo 7.- La obligacióii de coiitribuir se extin- 
guirá: 

a) De oficio, para los contribuyentes situados en las 
calles o lugares en que dejase de prestarse el Servicio 
Municipal de Recogida de Basuras. 

b) A instancia de parte, cuando por el contribuyente 
se solicite la baja en el servicio, previa la pertinente 
comprobacióii, por los cotrespondieiites servicios mu- 
nicipales, de la desaparición del presupuesto de hecho 
alegado, que fundamenta la tributación. 

Base imponible y cuota tributaria. 

Artículo 8. 

l .  La base iinponible de la tasa se deterniinará en 
función de la naturaleza y destino de los inmuebles. 

2. Lacuota tributaria se determinará por aplicación 
de la siguiente tarifa: 

a) Viviendas familiares: 8,42 euroslbiinestre. 
b) Bares y similares: 16,23 euroslbimesire. 
c) Restaurantes 31,85 euroslbimestre. 
d) S~ipermercados 39,67 euroslbimestre. 
e) Resto Establecimientos 
Coinerciales 27,95 euroslbiinestre. 

Normas de gestión. 

Artículo 9.- Las altas que se produzca11 dentro del 
ejercicio, surtirán efectos desde la fecha en que nazca 
la obligación de contribuir; por la Administración se 
procederá a notificar a los sujetos pasivos la liqui- 
dación correspondiente al alta en el padrón con ex- 
presión de: 

a ) Los elementos esenciales de la liquidación 

b) Los medios de impugnación que puedan ser ejer- 
cidos, con indicación de plazos y organismos en que 
habrán de ser interpuestos y el lugar, plazo y forma 
en que debe ser satisfecha la deuda tributaria. 

Artículo 10.- El período impositivo será bimensual. 

Artículo 11 .-Las cuotas liquidadas y no satisfechas 
dentro del período voluntario se harán efectivas por 
la vía de apremio, con arreglo a las normas del Re- 
glamento General de Recaudación. 

Infraccioiies y sanciones 

Artículo 12.- En todo lo relativo a la calificación 
de infracciones tributarias y a su calificación, asícomo 
de las sanciones que a las mismas correspondan en 
cada caso, se estará a lo dispuesto en el artículo 77 y 
siguientes de la Ley Geiieral Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL No 16, REGULADORA 
DE LA TASA POR DISTRIBUCIÓN DE AGUA, LN- 
CLUIDOS LOS DERECHOS DE ENGANCHE, CO- 
LOCACIÓN Y UTILIZACIÓN DE CONTADORES. 

Fiindamento y naturaleza. 

Artículo 1 .- En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Coiistitución y por el 
artículo 106 de IaLey 711 985, reguladora de las Bases 
de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 15 a 19 de la Ley 3011988, de 28 de 
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, este 
.4yuntamieiito establece la Tasa por Distribución de 
Agua, incluidos los Derechos de Enganche de Líneas, 
Colocación y Utilización de Contadores, que se re- 
gulará por la presente Ordenanza Fiscal cuyas normas 
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atienden a lo prevenido en el artículo 58 de la Ley 
3911988 citada. 

Hecho irnponible 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de esta 
tasa el suministro de agua potable, eiiganche de líneas 
a la red general, colocación y utilización de contadores 
a domicilios, estableciinientos o industrias radicadas 
en este térniino muiiicipal. 

Sujeto pasivo. 

l .  Son sujetos pasivos contribuyentes las personas 
físicas o jurídicas, así como las entidades a que se re- 
fiere el artículo 33 de la ley General Tributaria, que 
soliciten o resulten beneficiadas por los servicios a 
que se refiere esta Ordenanza. 

2. Tendrán la coiisideracióu de sustitutos del con- 
tribuyeiite, los propietarios de las viviendas o locales 
a las que se proveadel servicio. El sustituto podráre- 
percutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos 
beiieficiarios. 

Responsables. 

Artículo 4 

1. Responderá11 solidariainerite de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los al-tículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los adniiiiistra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades eii general, en los supuestos y con el alcaiice 
que sefiala el artículo 40 de IaLey General Tributal-ia. 

Cuota tributaria 

Artículo 5 

1.  La cuantía de la tasa regulada en esta 01-denatiza 
será la fijada en las tarifas contenidas en el apartado 
siguiente: 

1.  Consuino mínimo - 2,40 euros 
2. Consumo domCstico 

2.1. Hasta 20 in, por cada in 0'48 euros 
2.2. De 20 a 30 m, porcada m 0,51 curos 
2.3. De 30 a 40 m, por cada m 0.73 euros 
2.4. De 40 a 50 m, por cada ni 0.87 euros 
2.5. De más de 50 m, por cada in 1 ,O6 euros 

3. Agua industrial, por cada m 1,12 curas 
4. Cuarto de aperos y jardines 

4.1. Hasta 2 m, por cada m 0,50 euros 
4.2. De más de 2 rn, por cada m 1,35 euros 
(m= nielso cúbico) 

2. La cuantía por los derechos de enganche y co- 
locación de contadores asciende a 12,02 euros. 

Período impositivo, devengo e ingreso 

Artículo 6. 

1 .  El pago de la Tasa por el agua suministrada se 
efectuará bimensualmente mediante recibo, que ex- 
tenderá el Ayuntamiento o entidad colaboradora de 
conformidad con las hcturaciones practicadas respecto 
al agua consumida que resulte de las lecturas efec- 
tuadas bimensualmente. 

2. El devengo correspondiente al enganche y colo- 
cación de contador naceráen el momento de prestarse 
el servicio previa solicitud o desde que se uti!ice este 
sin haber obtenido la autorización. 

3. Transcurrido el plazo de ingreso voluntario, las 
deudas resultantes serán exigidas por el procedimiento 
administrativo de apremio, incrementándose las mis- 
mas en el recargo y los intereses de demora legalmeiite 
exigibles. * 

Normas de gestión. 

Artículo 7. 

1. El Ayuntamiento coiicederá el suministro de agua 
potable a domicilio a solicitud de los interesados en 
las coiidiciones que establece esta Ordenanza. 

2. Los propietarios de los inmuebles serán respon- 
sables de los suministros de agua que se realicen a 
los mismos aunque no hubieren sido solicitados ni cori- 
sumidos por ellos, respondiendo solidariamente los 
inquilinos. 

Aitículo 8.- Las autorizacioiies, que se formalizarán 
mediante el oportuno contrato, seráii por tieinpo in- 
definido siempre y cuando el abonado cumpla lo se- 
ñalado en la presente Ordenanza. Por su parte el abo- 

" nado puede, en cualquier momento, renunciar al 
suministro, previo aviso dentro del bimestre anterior 
a la fecha en que desee termine el servicio. Llegada 
la misma se procederá al corte del agua y a formular 
una liquidación definitiva. 
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Artículo 9. Las autorizacioiies se clasificarán, segúii 
los usos a que se destine el agua, en los siguientes gm- 
pos: 

- D e  uso doméstico. 
- De uso iiidustrial. 
- De usos especiales (obras, riegos y similares). 

Aitículo 10.- Se entiende por usos domésticos todas 
las aplicaciones que se dan a las aguas para atender 
las necesidades de la vida como son: la bebida, pre- 
paración de alimentos, limpieza, aseo... eii viviendas, 
colegios, residencias, oficinas y similares, servicios 
de adornos, pequeiías industrias -siempre que no se 
utilice el agua como elemento esencial eii la fabrica- 
ción-, riego de jardiiies particulares, así como el uso 
del agua para las citadas aplicaciories en los aparta- 
meiitos coinprendidos en los complejos destinados a 
explotación turístico-comercial, procediéndose, en este 
último caso, a iiidepeiidizar las iiistalaciones y colocar 
contadores individualizados. 

Artículo 11 .- Se entiende por uso iiidustrial el su- 
ministro acualquier local o alojanliento, que no teiiga 
la consideración prevista en el artículo anterior, sea 
cualquiera la actividad o industria que ejerza en él. 

No obstante, a estos efectos se considerarán también 
como industriales iio solameiite las instalaciones el1 
local es.^ establecimientos independientes, sino aque- 
llas industrias domiciliarias instaladas en las propias 
viviendas, coino establos, vaquerías, lecherías, etc. 

Si las tarifas aprobadas fueran distintas según se trate 
de usos industriales o domésticos, el abonado vendrá 
obligado a iiidepeiidizar las instalacioiies y colocar 
contadores indepeiidientes o por una sola instalación 
y contador, deberá abonar la tarifa más elevada por 
el total consuinido. 

Artículo i 2.- Las a~itoriz.aciones para usos especiales 
serán dadas por el Ayuntamieiito y, eii caso de urgeii- 
cia, por el Alcalde, fijándose en cada caso concreto 
las condiciones de la misma. 

Artículo 13.- Niiigúii abollado podrá disfrutar de 
agua a caíio libre, excepcióii hecha de lo seiialado en 
el artículo anterior. 

Aiiículo 14.- Ningún abonado podrrí destiiiar el agua 
a otros distintos de los que comprenda su autorización, 
quedando prohibida total o parcialmente, la cesión gra- 
tuita o la reventa de agua a otros particulares, salvo 
casos de calamidad piiblica o iiiceiidio. 

Artículo 15.- Todas las fincas deberán tener, obli- 
gatoriamente, toma directa para el sumiiiistro a la red 
genesal. Cada toma tendría una llave de paso situada 
al exterior de la Finca y colocadaen un registro de EL- 
brica, buzón de piedra o tapa metálica. 

En caso de división deuna fincaen varias, cadauiia 
de ellas deberá coníar cori una toma propia e inde- 
pendiente, debiendo cada propietario efectuar el en- 
ganche a la red general por su propia cuenta. No obs- 
tante, en edificios con varias viviendas o locales, la 
toma será única para todo el edificio, efectuándose 
la distribución para cada vivienda o local dentro del 
mismo, ello no implica la obligación de pagar los de- 
rechos de acoinetida que correspondan a cada vivienda 
o local independienteinente. En estos casos, la iiista- 
lación de contadores deberá centralizarse en un solo 
local, con sus correspoiidientes llaves de paso para 
controlar el servicio individualizado a cada usuario 
sin necesidad de penetrar al interior de las fiiicas, de 
no centralizarse los contadores su instalación deberá 
realizarse de tal forma que su inspección y lectura pue- 
da hacerse sin necesidad de penetrar en el interior de 
las fincas, todo ello siti perjuicio de lo dispuesto en 
el artículo siguieiite. Si hubiese exceso de agua y solo 
hubiese un contador, el costo excesivo deberá abonarlo 
la vivienda donde está instalado el aparato coritador. 

Artículo 16.- Eii cada finca podrá instalarse a su en- 
trada un contador geiieral, debiendo los propietarios 
colocar contadores particulares en cada vivienda o piso 
que forine la misma. De efectuarse lectura individua- 
lizada a cada vivienda o piso, la diferencia de consumo 
que pueda existir entre éstos y el contador geiieral, 
será liquidada a la comunidad de propietarios. 

Artículo 17.- En las urbanizaciones del municipio 
que sea suministradas por el Ayuntamiento, estas que- 
dati obligadas a instalar un contador geiieral a la en- 
trada de la ui"oaiiización, sin perjuicio de instalar con- 
tadores individuales para cada parcela o finca que 
coiistituye la urbanización y que cada uiio abone los 
derechos de acometida y coiisuino que le correspon- 
dan. - 

La difereiicia de consumo entre las lecturas de los 
coiitadores individuales y el general de la urbanización 
será cobrada a la comunidad de propietarios. 

Artículo 18.- La entrada de la casa, delante o detrás 
inmediatameiitede lapared frontal, lo más cercapo- 
sible del arranque del ramai. 
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Los contadores de aguapodrin adquirirse libreineiite 
por el aboiiado o usuario, siempre que se ajuste11 al 
tipo o tipos fijados por el Ayuntamiento, contrastáii- 
dose posterioriiieiite por el personal inuiiicipal. 

Artículo 19.- Si el curso de las aguas experimeiitase 
en alguiias partes, o eii toda la red, variaciones o iii- 
terrupcioiies por sequía, reparacioiies por avería, su- 
ciedad, escasez o irisuficiencia del caudal y cuales- 
quiera otros semejaiites no podráii los abonados hacer 
reclamacióii alguna eii coiicepto de indemnización de 
daños o perjuicios, iii otro cualquiera, sea ciial fuere 
el tiempo que dure la iiiterrupción del servicio; en- 
teiidiéndose que eii este sentido la coiicesión del su- 
ininisiro se hace siempre a tíhilo de precario, quedaiido 
obligados los abonados, no obstante, al pago del mí- 
nimo mensual establecido, o lecturadel contador, se- 
gún proceda. 

IHabieiido necesidad de i-estringir el consumo de agua 
por escasez, las autorizaciones para uso doin6stico se- 
ráii las últiinds a las que se restringirá el servicio. 

Artículo 20.- Los gastos de coiiexióii y desconexión 
se~í i i  siempre a cargo del vecino a quien se haga. 

Ariículo 21 .-El Aytintamiento por medio de sus em- 
pleados, ageiites o depeiidientes, tiene el derecho de 
inspeccióii y vigilancia de las conduccioiies, instala- 
ciones y aparatos del servicio de aguas, taiilo en vías 
públicas, privadas o en fincas particulares, sin que niii- 
gún abonado pueda oponerse a la entrada a sus pro- 
piedades para la inspección del servicio. 

En caso de oposición se procederá al corte en el su- 
ministro y para poder restablecerlo deberá el aboiiado 
autorizar la inspeccióii y abonar el total dcl importe 
de la concesióii y los gastos que se hubieren causado, 
sin perjuicio de las demás responsabilidatles a que Iiu- 
biere lugar, de eiicoiitrar alguiia anomalía, infraccióii 
o defraudación. 

Artículo 22.- Las obras de acoinetida a la red geiieral, 
suiniiiistro y colocación de tuberías, llaves y piezas 
para conduccióii del agua Iiasta el contador, se liará11 
por el personal inunicipal y bajo su direccióii iCciiica 
y a cuenta del aboiiado, el cual puede, iio obstante. 
r ' .  .acilitar los inateriales y elementos necesarios, siempre 
que éstos se ajusten a las condiciones exigidas por el 
Ayuntiimiento. 

Los coiitadores colocados será11 sellados y precin- 
indos por el personal encargado del servicio. Estos 

preciiitos no podráii ser retirados bajo uiiigúii pretexto 
por los abonados. 

Artículo 23.- Si en la toma de lectura de coiitadores 
estuviese cerrada la finca y fuera imposible llevarla 
a cabo, se le aplicará al abonado el míiiimo mensual 
indicado en la tarifa. Cualdo pueda ser hecha la lec- 
tura, se factuiarán los metros cúbicos consumidos des- 
de la última realizada, estimándose los mínimos ya 
facturados. 

No obstante lo anterior, será faciiltad discrecional 
del Ayuntamieiito aceptar que el abonado pueda, bajo 
sil responsabilidad, coinunicar antes de extender los 
recibos, la lectura que tuviera su contador que no pudo 
ser leído por los ei~ipleados municipales, para la fac- 
turación del coiisumo realizado. 

Artículo 24.- Si al hacer la lectura de contadores o 
durante las visitas de inspección que se giren, se com- 
probara que el contador estaba averiado se requerirá 
el corisumo en su promedio con e1 de los meses an- 
teriores y, en su caso, con el de igual mes en el aiio 
inmediato anterior. 

En los supuestos de nueva instalación o de carecer 
de datos de coiisuinos anteriores se calculará el con- 
sumo discrecionalinente por los responsables del ser- 
vicio, en razón de aiialogía. 

Artículo 25 

1. Eii todo lo relativo a la calificación de infraccioiies 
tributarias y las sanciones que a las mismas corres- 
poiiiian en cada caso, se aplicará lo dispiiesto eii la 
Ley General Tributaria. 

2. La imposicióii de sanciones no suspeiiderá, en 
niiigún caso, la liquidación y cobro de las c~iotas de- 
vengadas iio prescritas. 

ORDENANZA FISCAL No i 9, REGULADORA 
DE LA 'TASA POR LA UTILIZACI~N DE ORDE- 
NADORES Y ACCESO A INTERNET EN LA BI- 
BLIOTECA MUNICIPAL. 

Artículo I .-En uso de las facultades coiicedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Coiistiiución y por el 
artículo 106 de la Ley 711 985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Réginieii Local, y de coiiformidad 
con lo dispiiesto eii los artículos 15 al 19 de la Ley 



15988 Boletin Oiicial de la Provincia de Santa Cruz de Teneriie. Número 140. rniercoles 21 de noviembre de 2001 

3911988, de 28 de diciembre, reguladora de las Ha- 
ciendas Locales, este Ayuntamiento establece laTasa 
por Utilización de Ordenadores y Acceso a Internet 
en la Biblioteca Municipal que se regirá por la presente 
Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo pre- 
venido en el artículo 58 de la citada Ley 3911988. 

Hecho imponible 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de la tasa 
Ia autorización parautilizar los equipos informít' r ~ C O S  

y acceder a Internet en la Biblioteca Municipal. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos contribuyentes las 
personas físicas jurídicas y las entidades, aque se re- 
fiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, ti- 
tulares de la autorización para el uso antes señalado. 

Responsables. 

Artículo 4. 

1. Responderán solidariainente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refiere11 los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Sertin responsables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, coricursos, sociedades y 
entidades en general, e11 los supuestos y coi1 el alcance 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria. 

Cuota tributaria 

Artículo 5.- La cuota tribuiaria se determinará por 
una cantidad fija por cada hora o fraccióii que se utilice 
el ordenador e Iiitemet. Se establece una tarifa de 2,40 
euros por cada hora o fracción. 

Cobranza. 

Artículo 6.- El pago de la cuota se efectuará previa 
liquidación para ingreso directo. 

Infracciones y sanciones 

Artículo 7.- En todo lo relativo a la crilificacióii de 
infracciones tributarias, así como de las sanciones que 
a las mismas correspoudan en cada caso, se estará a 
lo dispuesto en la Ley General Tribuiaria. 

ORDENANZA FISCAL No 20, P,EGULADORA 
DE LA TASA POR OCUPAC~ÓN DE TERRENOS 
DE USO PÚBLICO CON MERCANC~AS, MATE- 

RIALES DE CONSTRUCCI~N, ESCOMBROS, 
VALLAS PUNTALES, ASNILLAS, ANDAMIOS Y 
OTRAS INSTALACIONES ANÁLOGAS. 

Fundamento y naturaleza. 

Artículo 1 .- En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de IaLey 711 985, de 2 <le abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de laLey 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, establece la Tasa por Ocupación de Terrenos de 
Uso Público con Mercancías, Materialesde Construc- 
ción, Escombros, Vallas Puntales, Asnillas, Andamios 
y otras Instalaciones Análogas, que se regirá por lapre- 
sente OrdenanzaFiscal cuyas nomas atienden a lo pre- 
venido en el artículo 58 de la citada Ley 3911958. 

Hecho imponible 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de esta 
tasa la utilización o el aprovechamiento especial que 
se deriva de la ocupación de terrenos de uso público 
con mercancías, materiales de conshucción, escombros, 
vallas puiitales, asnillas, andamios y otras instalaciones 
análogas. 

Sujeto pasivo, 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos contribuyentes las 
personas físicas o jurídicas y las entidades a que se 
refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, a 
cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se be- 
neficicii del aprovechamiento, si se procedió sin la 
oportuna autorización. 

Responsables 

Artículo 4. 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
rributarias del sujeto pasivo, las persoiias físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance 
que seíiala el artículo 40 de la Ley General Tributaria. 

Beneficios fiscales. 

Artículo 5.- El Estado, la Comunidad AutónomaCa- 
naria y otras entidades locales no estarán obligados 
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al pago de la casa cuando soliciten licencia para la ocu- 
pación de terrenos de uso público con mercancías, ma- 
teriales de construcción, escombros, vallas, puntales, 
asiiillas, andamios y otras instalaciones análogas, ne- 
cesarios para los servicios públicos de comunicacio~ies 
que exploten directameiite y para otros usos que in- 
mediatamente interesan a la seguridad ciudadana o a 
la defensa nacional. 

Cuota tributaria 

Artículo 6.- La cuota de la tasa regulada en esia or- 
denanza será la fijada en las siguientes tarifas: 

- Tarifa 1. Por ocupación de la vía pública con iner- 
cancías por m2 o fracción al día, 0,45 euros. 

- Tarifa 11. Por ocupación con materiales de cons- 
trucción, escombros, vagones para recogida de depó- 
sitos de los mismo y otros aprovechamientos análogos, 
por m2 o fracción del día, 0,45 euros. 

-Tarifa IiI. Por ocupación de la vía pública o terrenos 
de uso público con vallas, cajones de cerramientos, 
puntales, asiiillas, andamios y otros elementos o ins- 
talaciones análogos, por m2 o fracción al día, 0,45 
euros. 

Devengo 

Artículo 7. 

l .  La obligación de pago de la tasa reguladaen esta 
Ordenanza nace en el momento de concederse la li- 
cencia correspoiidieiite y, en el supuesto de coiicesioues 
ya autorizadas y prorrogadas al solicitar la prórroga. 
El pago seefectuará al solicitar nuevaocupación o apro- 
vechamiento, o la prórroga de las concedidas, pago 
será siempre por auticipado. 

2. El pago de la tasa se realizará por ingreso donde 
estableciese el Ayuntamiento, pero siempre antes de 
retirar la licencia o efectuar la ocupación por nuevo 
período de tiempo. 

3. La tasa se devengará por días. Se calculará para 
poderdeterminar lasuperficie tributaria, que el ancho 
de las vallas, será siempre como mínimo el que midan 
las aceras y su altura máxima s e 6  siempre de 2 metros, 
el exceso de esta altura devengará un recargo de un 
25 por ciento sobre la cuota cuando sea de 1 metro o 
fracción y un 50 por ciento cuando sea superior a 1 
metro dicho exceso, el de los andamios y asnillas, un 
metro cuadrado; y el de los puntales cuarenta centí- 
metl-os de ancho y, además oti-os cuarenta de largo. En 

caso de que tenga más ancho, la superficie se derer- 
mina6 con arreglo al que en realidad posean. 

4. Cuando las obras se interrumpiesen durante un 
tiempo superior a dos meses, sin causa justificada, las 
cuantías resultantes por aplicación de la tarifa segunda 
sufrirán un recargo del 100 por ciento apartir del tercer 
mes, y, en su caso, de que una vez finalizadas las obras 
continúen los aprovechamientos, las cuantías serán re- 
cargadas en un 20 por ciento. 

Normas de gestión. 

Artículo 8 

l .  .Para poder ocupar la vía pública con algunos de 
los elementos mencionados, es preciso solicitar antes 
la correspondiente licencia municipal, y pagar los pre- 
cios establecidos en las tarifas de esta Ordenanza por 
anticipado. 

2. ~ i i iguna  obra, reforma exterior o derribo de edi- 
ficios se podrá ejecutar, sin que se haya colocado la 
correspondiente valla a todo lo largo de la línea de fa- 
chada. Sin embargo, en las reformas de frentes que 
sólo afecten a una parte concreta del mismo, la colo- 
cación se limitará a dicha parte; pero en caso de afectar 
a distintas partes, la colocación de la valla a todo lo 
largo de la línea de fachada es obligatoria. 

3. El control de las licencias concedidas se llevará 
por la Admiiiistración de Rentas y por la Oficina Téc- 
nica. Con el objeto de poder realizar un control eficaz 
el departamento municipal competente para tramitar 
la concesión de la correspondiente licencia pasará nota 
a la Administració~l de Rentas de todas las licencias 
que conceda. 

4. Si no se ha determinado con exactitud laduración 
del aprovechamiento, se entenderá prorrogada la con- 
cesión mientras no se presente la declaración de baja, 
que surtiráefectos apartir del día siguiente al señalado 
en la correspoiidieiite declaración. Cualquiera que sea 
la causa alegada en contrario, la no presentación de 
la bajadeterminzri la obligación de continuar abonando 
la tasa. 

5. Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas 
se liquidarán por cada aprovechamiento solicitado o 
realizado. 

Infracciones y sanciones, 

Arlículo 9.- Cuando la instalación en la vía pública 
o terrenos de uso público de algunos de los elementos 
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previstos en esta Ordenanza lleve aparejada la des- 
trucción o deterioro del dominio público local, el be- 
neficiario, sin perjuicio del pago de la tasan que hu- 
biere lugar estaráobligado al reintegro del coste total 
de los respectivos gastos de reconstruccióii o repa- 
ración y al depósito previo de su importe. Si los daiios 
fueran irreparables el Ayuntamiento será indemnizado 
en cuantía igual al valor de los bienes destsuidos o al 
importe del deterioro de los dañados. 

Para el resto de infracciones y sanciones se estará 
a lo contenido en la Ley General Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL N" 21, REGULADORA 
DE LA TASA POR ENTRADA DE VEHÍCULOS 
ATRAVÉSDELASACERASYRESERVASDE 
V ~ A  PÚBLICA PARA APARCAMIENTO EXCLU- 
SIVO, PARADA DE VEHÍCULOS, CARGA Y DES- 
CARGA DE MERCANC~AS DE CUALQUIER 
CLASE. 

Naturaleza y fundamento. 

Artículo 1 .- Euuso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de IaLey 711 985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 delaLey 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de la Hacieiidas Lo- 
cales, establece la Tasa por Entrada de Vehículos a trd- 

vés de Aceras y Reservas de Vía Pública para Apar- 
camiento Exclusivo, Parada d e  Vehículos, Carga y 
Descarga de Mercancías de cualquier clase, que se re- 
gulará por la presente OrdenanzaFiscal cuyas noimas 
atienden a los prevenido en el artículo 58 de la citada 
Ley 39/88. 

Hecho imponible. 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de la Tasa 
la utilización privativa, el aprovechamiento especial 
que tiene lugar por la entrada de vehículos a través de 
laacera y la reserva de la vía pública pasaapascamiento, 
carga y descarga de mercancía. 

Sujeto pasivo 

Artículo 3. 

l .  Son sujetos pasivos contribuyentes las personas 
físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el 
artículo 33 de IaLey General Tributaria, acuyo favor 
se otorguen las licencias, o quienes se beneficien del 

aprovechamiento, si se procedió sin la oportuna au- 
torización. 

2. Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto 
del contribuyente, en el supuesto de entradade vehícu- 
los a través de las aceras, los propietarios de las fincas 
y locales a que den acceso a dichas entradas de vehícu- 
los, quienes podrán repercutir, en su caso, las cuoias 
sobre los respectivos beneficiarios. 

Responsables 

Artículo 4 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Trib~itaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria. 

Exenciones. 

Artículo 5.- No estarán obligados al pago de la si- 
guiente tasa las Administraciones Públicas por los apro- 
vcchamientos inherentes a los servicios públicos de 
comunicaciones que exploten directamente y por todos 
los que inmediatamente interesen a la seguridad ciu- 
dadana o a la defensa nacional. 

Cuantía. 

Artículo 6.- La cuantía de la presente tasa será fijada 
de acuerdo con la sigiiiente tarifa: 

- Por metro lineal de reserva solicitada de aparca- 
miento a entrada de viviendas, fincas, garajes u otros: 
9,92 euros/ml/aiio. 

-Por reserva de apartamientos para local comercial 
en horario de comercio: 9,02 euros/ml/aiío. 

Administración y cobranza. 

Artículo 7.- Al acceso de los vehículos a los edificios 
particulares trae como consecuencia la necesidad de 
constiuir los correspondientes pasos en las aceras. Estos 
pasos serán constsuidos por los propietarios de dichos 
edificios. El Negociado competente expedirá la licencia 
correspondiente a dicha obra y la Administración de 
Rentas liquidarj los derechos que procedan con la inde- 
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pendencia del pago de la tasa establecida en la presente 
Ordenanza. 

Ar~ículo 8.- Las altas que se produzcan denlro del 
ejercicio, surtirán efectos desde la fecha en que nazca 
la obligación de contribuir. 

Cuando laiiaturalezamatenal de la presente tasaexija 
el devengo periódico de ésta, el misino tendrá lugar 
el díauno de enero de cada año y el período impositivo 
coinpreiiderá el aiio natural, salvo en lo's supuestos de 
inicio o cese en la utilizacióii privativa, el aprovecha- 
miento especial o el uso del servicio o actividad, en 
cuyo caso el período impositivo se a,justará a esa cir- 
cunstancia con el consiguiente prorrateo de la cuota 
por trimestres naturales. 

artículo 106 de IaLey 711985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto enlos aiiículos 15 al 19 de IaLey 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, establece la Tasa por Ocupación del Subsuelo, 
Suelo y Vuelo de la Vía Pública que se regirá por la 
preseiite Ordenanza Fiscal cuyas normas atienden a 
lo prevenido.e~i el artíc~ilo 58 de IacitadaLey 3911 988. 

Hecho imponible. 

Artículo 2.- Constihiye el hecho imponible de lapre- 
sente tasa la utilización privativa o el aprovechamiento 
especial del subsuelo, suelo y vuelo de la vía pública. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos contribuyentes, las 
Las bajas deberán ser formuladas por los sujetos pa- personas físicas y jurídicas y las entidades a que se 

sivos y uiia vez aprobadas por la Admiiiistración, pro- refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, a 
ducirán laeliminación respectivadel padrón con efectos cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se be- 
a partir del ejercicio siguiente al que hubiera sido pre- neficien del aprovechamiento, si se procedió sin la 
sentada. Por tanto, el titular de laconcesión vendráobli- n n n n i i n o  siimri-rlri~n Yi"..YI.L ....IV.lllll"l. 
gad8 al pago de la tasa hasta que no se solicite la co- . - 
rrespondiente baja, una vez que haya retirado las placas 
I-eglameiitarias y haya dejado la acera en estado normal. 

Las cuotas liquidadas y no satisfechas en período 
voluntario, serán exigidas por la vía de apremio con 
arreglo al Reglamento Generül de Recaudación. 

Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, 
el derecho a la utilización o aprovechamiento del do- 
minio público no se desarrolle, procederá la devolución 
del importe correspondiente. 

Artículo 9.- La Administración podrá limitar el nú- 
mero de metros a conceder por motivo de interés ge- 
neral y prohibir la coiicesión de la reserva por igual 
inotivo. 

Infracciones y sanciones. 

Artículo 10.- En todo lo relativo a infracciones tri- 
butarias y a su calificación, asícomo de las sanciones 
que a las mismas correspondan en cada caso, se estará 
a lo dispuesto en la Ley General Tributaria. 

ORDENANZA FISCAL N" 22, REGULADORA 
DE LA TASA POR OCUPACIÓN DEL SUBSmLO, 
STJELO Y VUELO DE LA VÍA P~JBLICA. 

- Finidsmeiito y naturaleza. 

Artículo 1 .-En uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 

Responsables. 

Artículo 4. 

1 .  Responderán solidariamente de las obligacioiies 
tribuiarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refiere11 los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los adininistra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcdnce 
que señala el artículo 40 de la Ley Geiieral Tribulaxia. 

Beneficios fiscales. 

Artículo 5.- El Estado, la Comunidad Autónoma Ca- 
naria y otras entidades locales no estarán obligados 
al pago de IaTasacuando soliciten licencia para iauti- 
lización privativa o aprovechamiento especial del 
subsuelo, suelo y velo de Iavía públicanecesarios para 
los servicios públicos de comunicaciones que exploten 
directamente y para otros usos que inmediatamente 
interesan a la seguridad ciudadana o a la defensa ria- 
cional. 

Cuota tributaria. 

Artículo 6.- Los usos y aprovechainientos de la vía 
pública sobre los que recee esta tasa regulada por la 
presente Ordenanza son los que a contitiuación se ex- 



15992 Boletin Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 140, miércoles 21 de noviembre de 2001 

presan, sieiido la base de pago la que en fuiicióii de 
la iiaturaleza de cadauno de ellos se reseña en las ta- 
rifas. 

l .  Uso común, 

a) Actividades conierciales e industriales y eleiiien- 
tos anexos: 

-Voladores: por cada metro cuadrado o fiaccióri ocu- 
pada en la vía pública. 

Casco y Barrio San José (Sibora), 6,01 euros/año. 
San Bernardo y La Caleta, 4,21 eiiros/año. 
Resto del municipio, 3,01 eurosiaño. 

- Toldos, sombrillas, inarquesinas y siniilares: por 
cada metro cuadrado o fracción ocupada en la vía pú- 
blica, 7,21 eurosiaño. . 

b) Puestos de venta fija en la vía pública: 

-Quioscos: por cada metro cuadrado o fracción ocu- 
pada de la vía pública. 

Casco y Barrio Saii José (Sibora), 6,01 eurosiaño. 
Saii Beriiado y La Caleta, 4,21 eurosiaño. 
Resto del inunicipio, 3,01 eurosiaño. 

c) Licencias para el ejercicio de actividades eii la 
vía pública: 

-Venta ambulante: 
Sin vehículo, 12,02 euroslaño. 
Coii veliículo, 18,03 eurosiaño. 

- Demás actividades que puedan autorizarse coi? 
arreglo a las disposiciones vigentes: por cada inetro 
cuadrado o fracción ocupada en vía pública. 

Casco y Barrio Saii José (Sibora), 6,01 eurosiaño. 
San Bernardo y La Caleta, 4,21 eurosiaño. 
Resto del municipio, 3,01 euroslaño. 

d) Servicios de voz pública, 3,61 euros por cada 1-e- 
corrido o turiio y por cada anunciante. 

2. Aprovecliamieiito del suelo, vuelo y subsuelo de 
la vía pública por empresas explotadoras de servicios 
públicos. La tarifa de la tasa consistirá en la partici- 
pación del Ayuntamiento eii el 1 ,S% de su facturación 
completa en el tériniiio municipal, excepto los corres- 
pondientes al "Grupo Telefóiiica" que se sustituyen ' 
por una compeiisación consistente en el 1,9% de los 
iiigresos bmtos procedentes de la facturación que ob- 
tenga el citado gmpo eii el mencionado término mu- 
iiicipal y regulada por IaLey 1511 987, de 30 de julio, 

de Tributación de la Compañía Telefónica Naciones 
de España. 

Normas de gestión 

Artículo 7 

1. Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas 
señaladas en el artículo anterior, se liquidarán por cada 
aprovechaiiiiento solicitado o realizado y serán irre- 
ducibles por los períodos de tiempo señalados en los 
i-espectivos epígrafes. 

2. Las personas o entidades interesadas eii la con- 
cesión de aprovechamientos regulados en esta Orde- 
nanza deberán solicitar previamente la correspondiente 
licencia y realizar el depósito previo. 

3. Una vez autorizada la ocupación, si no se deter- 
minó con exactitud la duración del aprovechamiento, 
se entenderá prorrogado hasta que se presente la de- 
claracióii de la baja por los interesados. 

4. La presentación de la baja surtiráefectos apartir 
del día psimero del período natural de tiempo siguiente 
señalado en la tarifa correspondiente. La no presen- 
tacióii de la bajadetenninará la obligación de continuar 
aboiiaiido el precio público. 

Devengo. 

Artículo 8.- La obligacióii de coiitribuir en esta tasa 
nace: 

1. Tratándose de concesiones de nuevos aprovecha- 
mientos de la vía pública en el momento de solicitar 
la correspondiente licencia. 

2. Tratándose de aprovechamieiitos ya autorizados 
y prorrogados el día primero de cada uno de los pe- 
ríodos naturales de tiempo señalados en las tarifas. 

En el caso de prórrogas de aprovechamientos ya au- 
torizados el pago se realizará en el momeiito de so- 
licitar dicha prórroga coi1 las mismas coiidiciones que 
las previstas para la autorización inicial. 

Infraccioiies y sancioiies. 

Artículo 9.- De todo lo relativo a la calificación de 
infracciones tributarias, así como de las sanciones que 
a los mismos correspondan en cada caso, se estará a 
lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaría. 
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ORDENANZA FISCAL N023, REGULADORA DE 
LA TASA PORLA UTILIZACIÓN DE COLUMNAS, 
CARTELES Y OTRAS INSTALACIONES ANÁLO- 
GAS PARA LA EXHIBICI~N DE CARTELES. 

Fundamento y naturaleza. 

Artículo 1 .- Eri uso de las facultades concedidas por 
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 711985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los altículos 15 a 19 delaLey 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, establece la Tasa por Utilización de Columnas, 
Carteles y Otras Instalaciones Análogas para la Ex- 
hibición de Carteles que se regirá por la presente Or- 
denanza Fiscal cuyas normas atienden a lo prevenido 
en el artículo 58 de la citada Ley 3911988. 

Devengo. 

Artículo 6. 

1. La obligación de pago de la tasa regulada en esta 
tasa nace en el momento de autorizarse la utilización 
de los bienes señalados en el artículo 1, atendiendo 
a la petición formulada por el interesado. 

2. El pago de la tasa se efectuará al retirar la opostuna 
autorización. 

Nomas de gestión. 

Artículo 7.- Las personas naturales o jurídicas in- 
teresadas en la utilización de los bienes a que se refiere 
lapreseiite Ordenanza, deberán presentar solicitud de- 
tallada ante este Ayuntamiento del servicio deseado. 

Infracciones y sanciones. 
Hecho imponible. 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de esta Artículo 8.- De todo lo relativo a la calificación de 

tasa la utilización del aprovechamiento del dominio infracciones tributarias, así como de las sanciones que 

público coi1 lacolocación de columnas, carteles y otras a los mismos en cada caso, se a 

instalaciones para la exhibición de aiiuncios. lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria. 

Sujeto pasivo. . . 
ORDENANZA FISCAL No 24, REGULADORA 

Artículo 3.- Son sujetos pasivos coiitribuyerites, las 
personas físicas y jurídicas y las entidades a que se 

DE LA TASA POR LA RETIRADA DE VEHÍCU- 

refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, o 
LOS DE TRACCIÓN MECÁNICA ABANDO- 

quienes se beneficien de los servicios o actividades NADOS EN LAS VÍAS P~BLICAS. 

prestados por este Ayuntamiento, según expresa la pre- Fundamento y naturaleza. 
sente Ordenaiiz~. 

Responsables. 

Artículo 4, 

1. Respoiideián solidariamente de las obligaciones 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la 
Ley General Tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interveiitores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades eii geiieral, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de laLey General Tributaria. 

Cuota tributaria. 

Artículo 5.- La cuota de la tasa regulada en esta Or- 
denanza será la siguiente: 

-Por la colocación o instalación de aiiuncios en bie- 
nes de este Ayuntamiento por cada m2 o fracción al 
día, 6,01 euros. 

Artículo 1 .-En uso de las facultades concedidas por 
los arcículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 711985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 3911988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo- 
cales, establece la Tasa por la Retirada de Vehículos 
de Tracción Mecánica Abandonadas en las Vías Pú- 
blicas que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal 
cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 
58 de la citada Ley 3911988. 

Heclio imponible. 

Artículo 2.- Constituye el hecho imponible de lapi-e- 
sente tasa la retiradade vehículos de tracción mecánica 
abaiidonados en las vías públicas, a estos efectos se 
cnteiiderá por vehículos de tracción mecánica aban- 
donados en las vías públicas, los comprendidos en el 
artículo 93 de la Ley 3911 988 y los que por cualquier 
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circunstancia no se encuentren aptos para la circulación 
por las vías públicas. 

Se considera que el vehículo se encuentra abando- 
nado, cuando transcurrido un mes, el vehículo se halle 
en la misma situación a que hace referencia el apartado 
anterior. 

Sujeto pasivo. 

Artículo 3.- Estarán obligados al pago de la tasa re- 
guladaen esta Ordenanza las personas o entidades ti- 
tulares de los vehículos. A estos efectos se entenderán 
por titulares de los vehículos las personas a cuyo nom- 
bre figuren los mismos en el correspondiente permiso 
de circulación. 

Responsables. 

Artículo 4. 

Infracciones y sanciones 

Artículo 7 

1. Cuando el abandono del vehículo lleve aparejada 
la baja por desguace, la destrucción o deterioro del do- 
minio público local, el titular del vehículo, sin perjuicio 
del pago de la tasa, estará obligado al reintegro del coste 
total de los respectivos gastos de reconstmcción del 
coste total de los respectivos gastos de reconstrucción 
o reparación y al depósito previo de su importe. 

2. En todo lo demás relativo a infracciones tributwias 
y a su calificación, así como a las sanciones que a las 
mimas correspondan en cada caso, se aplicarán las 
normas contenidas en la Ley General Tributaria. 

En Los Silos, a 15 de octubre de 2001.- El Alcalde- 
Presidente, José Luis Méndez Hernández. 

1. Responderán solidariamente de las obligaciones TEGUESTE 
tributarias del sujeto pasivo, las personas físicas y ju- 
rídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la A N U N C I O  
Ley General Tributaria. 11841 

2. Serán responsables subsidiarios los administra- 
dores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y 
entidades en general, en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tiibutaria. 

Cuota tributaria 

Arlículo 5.- La cuantía de la tasa regulada por esta 
Ordenanza será la fijada en la tarifa siguiente: 

a) Por la retirada de vehículo de menos de 1.000 
kg, 48,68 euros. 

b) Por la retirada de vehículos de más de 1.000 kg, 
55,90 euros. 

Devengo 

Artículo 6. 

1. La obligación de contribuir en esta tasa nace que 
se le notifique al tihilar del veliículo que se va a retirar. 

2. El pago de la tasa se realizará en la Oficina Mu- 
nicipal de Recaudación, la cual entregará la corres- 
pondiente carta de pago, pero siempre antes de la re- 
tirada del vehículo. 

De conformidad con lo 'dispuesto en el artículo 
105.6 de laLey 23011963, de 28 de diciembre, Ge- 
neral Tributaria, según la redacción dada por el ar- 
tículo 28.1 delaLey 6611997, de 30 de diciembre y 
habiéndose intentado la notificación al interesado o 
su representante, de las liquidaciones especificadas 
a continuación sin que haya sido posible practicarla 
por causas no imputables a este Ayuntamiento, se po- 
ne de manifiesto, mediante el presente anuncio, que 
se encuentran pendientes de notificar los actos cuyo 
interesado, y procedimiento se especifican a conti- 
nuación: 

1 .- Notificación de liquidación de Sanción Tribu- 
taria por infracción al medio natural, consistente en 
el abandono de un vehículo, marca Wolkswagen, mo- 
delo Transporter, clase Furgón, color blanco, matrí- 
cula TF-3525-Y, en el punto kilométrico 7,5 de la Ca- 
rretera General TF- 13. 

Ano: 01 .- D.N.I.: 344641 8Y.- Apellidos y nombre: 
Márquez de Castro, Emilio.- Domicilio fiscal: Rb. 
General Franco, 161, lo-D, Santa Cruz de Tenerife: 
Importe: 100.000. 

En virtud de lo anterior dispongo que los sujetos 
pasivos, obligados tributarios indicados anteriormente, 
o sus representantes.debidamente acreditados, deberán 




